FENSTER.TUREN.BODEN

0
5
(&)
&
~N
=
<
(5]




FixFrame 2.0 Montageanleitung

VORWORT

Fir die Montage von JOSKO Produkten sind ausschliellich die geschulten und zertifizierten
Montagepartner vorgesehen, die mit den anerkannten Richtlinien und Regeln der Montagetechnik und
Verglasungsrichtlinie vertraut sind und die Kenntnis der entsprechenden Normen und branchentypischen
Vorschriften und Empfehlungen vorausgesetzt werden kann.

Diese technische Unterlage (Montageanleitung) wurde mit gro3ter Sorgfalt und mit bestem Wissen
erarbeitet und zusammengestellt. Dennoch sind Fehler nicht ganz auszuschliel3en.

Der Montagepartner hat selbst zu prifen und zu entscheiden, ob das Entgegengenommene fir seinen
jeweiligen Anwendungsfall in jeder Hinsicht geeignet ist.

Sonderlésungen, die verstandlicherweise in dieser Unterlage nicht enthalten sind, missen durch den
ausfiihrenden Montagepartner mit besonderer Sorgfalt behandelt werden, da diese nicht durch
Systempriifungen abgedeckt sind.

Vor Einbau sollten alle werkseitig angearbeiteten Bauteile auf Vollstédndigkeit und Funktionstichtigkeit
Uberprift werden.

Wie alle aktuellen Informationen und Unterlagen ist auch diese Montageanleitung kein abgeschlossenes
Werk. Forschung und Entwicklung gehen weiter. Die Produkte unterliegen durch Innovation einer standigen
Verbesserung. Auch durch MaRnahmen des Gesetzgebers sind Anderungen bei den Produkten mdglich.
Diese Montageanleitung wird deshalb periodisch lberarbeitet und neu aufgelegt. Mit dem Erscheinen
neuerer Dokumentationen verlieren altere Versionen Ihre Gultigkeit.

1 Version 2020/04



TECHNISCHE DOKUMENTATION u. MONTAGEANLEITUNG
JOSKO SYSTEM FIXFRAME BLUE VISION

Version 04/2018

Vg Vo (=Y U T g To =Y o [ 3
FZ - o1 (] TR 5
2.1, GRUNDSATZLICHES .....ooitiiitie ittt ettt ettt ettt ettt rae s e ante e e, 5
2.2, ANLIEFERUNG .....coiiiiiiiiiiiiiieeeeieeee ettt ettt ettt ettt e et e et e et et e e eeeeeeeeeeeeeeennnnnes 5
2.3, LIEFERUMEFANG ..ottt ettt ettt e e eeeeeeeeseeeees 5
2.4.  GLASLIEFERUNG .....cooiiiii e 5
2.5.  ALLGEMEINE GLASHINWEISE ......ccottttiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiieeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeaeeees 6
2.6. REKLAMATION EINER GLASSCHEIBE ..........ccctttttiiiiiiiiiiiiiiiiiieeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeees 6
2.7.  GLASHINWEISE ... 7
2.8, GLASREINIGUNG.......oittiitiiiiiiiiieeeee ettt ettt ettt ettt ettt e et et eeeeeeeeeeeeeeeeeeeeennsnnnnes 8
2.9, WERKZEUGE ......cooiiiiiiiiiii ettt ettt ettt e e e e e e eeeeeeees 9
2.10. MONTAGEMATERIALIEN.......coiiiiiiiiiiiiieeeeee ettt ettt eeeeeeeeeeeeeeseeeees 9
2.11. WARNHINWEISE ...t 9
T - o1 (= SRS 10
3.1. ZUSAMMENBAU SYSTEMRAHMEN:.......ccttiiiiiiiiiiiiiiiiiieeeeeeeeeeeeeeeee ettt 10
3.2.  SONDERVERBINDUNGEN .....ccottiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiieieeeieeeeeeeeeeeeseeeeeeseseesessesseeeeeeeeeeeeeeeeeeeees 21
3.3, MONTAGE SYSTEMRAHMEN ......ootttitiiiiiiiiiiiiiiiiiiiieeieeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeees 30
3.4, MONTAGEKONSOLEN......cittttitiiiiiiiiie ittt ettt e et e et e e e eeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeees 31
3.5, ANDICHTBLECH SCHRAG ......cceiitiiitieitie ettt ettt eve e 32
S G- 0] 1 = SRS 38
4.1. KRANMONTAGE (GLAS, ELEMENTE) ...uuuiiiiiiii s 38
4.2, GLASEINBAU......cuttttititiiiiiitiiiie s aaassssns s 39
4.3. ELEMENTEINBAU (FE, TT, HS, HT) ..uuutiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii e 41
4.4. EINSETZEN EINER VERGLASUNGSLISENE SENKRECHT .......ccuvvviiiiiiiiiiiiiiiiieeeeeeneee, 50
4.5. EINSETZEN EINER VERGLASUNGSLISENE WAAGRECHT OBERLICHTE................ 52
4.6. EINSETZEN EINER VERGLASUNGSLISENE WAAGRECHT UNTERLICHTE ............. 54
4.7. VERBINDUNG EINER WAAGRECHTEN MIT EINER SENKRECHTEN
VERGLASUNGSLISENE......cco oo 56
4.8. VERBINDUNG EINER WAAGRECHTEN VERGLASUNGSLISENE MIT DEM
SYSTEMRAHMEN ... 57
4.9. ABDICHTEN VON NURGLASSTOSSEN.......coiiiiiiiiecie ettt ettt 58
4.10. STATIKLISENE SENKRECHT 66/86 EINSETZEN .........cuuuuuiiiiiiiiiiiiiiiiiieinnneiineennnnnnnnnn. 59
4.11. STATIKLISENE WAAGRECHT 66 EINSETZEN .........uuuuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniienieiennenns 61
ST - o1 (= RS SSRPPP 62
5.1, EINBAU KIESWINKEL ....cotttiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiieeeeeeeeeeee ettt e e e eeees 62
5.2. EINBAU ENTWASSERUNGSSCHACHT ....oooitiiiticcee et 63
5.3.  EINBAU INSEKTENSCHUTZGITTER SCHIEBERAHMEN OBEN LAUFEND LRO UND
0 T N 65
5.4. EINBAU JOSKO DESIGNFENSTERBANK .......cctttiiiiiiiiiiiiiiiiiiieieeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee 68
G = o1 (] TR 71
6.1. VERSCHLUSSUBERWACHUNG ......c.ccouiiitiiitiecteectee ettt 71
A - o1 (] T 73
7.1, RAFFSTORE ... .ottt ettt et et e e e e e e eeeeeseeneees 73

Version 2020/04 2



1. Anderungen

Anderungen Version 2018/04

Seite Kapitel Beschreibung

Generell Bei allen Zeichnungen wurde das neue Klemmprofil
eingefugt bzw. die daran angeschlossenen
Komponenten aktualisiert.

48-49 4.4 Einsetzten der Befestigungskl6tze Lisene vor dem Einbau des
Verglasungslisene senkrecht | Fensterelements und der Glasscheibe positionieren.
59-60 4.11 Statiklisene senkrecht Befestigungsklétze Lisene vor dem Einbau der
66/86 einsetzten Glasscheibe positionieren.
62 5.1 Einbau Kieswinkel Aufbringen des Klips nur mehr durch leichtem Druck mit
dem Handballen, nicht mehr mit dem Gummihammer.
63 5.2 Einbau Der Rosthalter ist ab sofort eine durchgehende Leiste,
Entwasserungsschacht dadurch entféllt das positionieren der einzelnen
Rosthalter.
66 5.3 Einbau Bei ISG-Schieberahmen LRO fir
Insektenschutzgitter Entwésserungsschacht unten ab sofort mit
Schieberahmen oben vormontierter Fuhrungsdichtung.

laufend LRO und LRO-K

68-70 5.4 Einbau Josko Montageanleitung komplett Gberarbeitet.
Designfensterbank

78-83 7.1 Einbau Halter Montageanleitung komplett tGberarbeitet
Seilabspannung

Anderungen Version 2019/03

Seite Kapitel Beschreibung
11 3.1 Zusammenbau Ausklinkung bei Systemrahmen wurde in Zeichnung
Systemrahmen entfernt

Anderungen Version 2020/02

Seite Kapitel Beschreibung

16 3.1 Zusammenbau HS A Inneneck unten wurde hinzugefigt
Systemrahmen

50 4.4 einsetzen einer Fallprofil anstatt Rundschnur bei Inlet

Verglasungslisene senkrecht

51-52 4.5 einsetzen einer Fullprofil anstatt Rundschnur bei Inlet
Verglasungslisene
waagrecht Oberlichte

53-54 4.6 einsetzen einer Fullprofil anstatt Rundschnur bei Inlet
Verglasungslisene
waagrecht Unterlichte

3 Version 2020/04



59

41

Version 2020/04

4.10 Statiklisene senkrecht
66/86 einsetzen

4.3 Elementeinbau (FE, TT,
HS, HT)

Fullprofil anstatt Rundschnur bei Inlet

Vorlegeband 2x9 mm anstatt Hannoband 10x10 mm



2. Kapitel
2.1. GRUNDSATZLICHES

~FixFrame" ist ein (optisch) rahmenloses Verglasungssystem und besteht aus dem Systemrahmen und den
darin einzubauenden Isolierglasscheiben, Fenstern, Terrassentiren, Hebeschiebetiren und Haustlren.

Das System setzt voraus, dass die Deckendurchbiegung im Bereich des FixFrames max. 3 mm betragt,
ansonsten kommt es zu Funktionsstérungen der zu 6ffnenden Elemente. Bereits bei der Planung ist die
max. Deckendurchbiegung zu hinterfragen und vom Auftraggeber schriftlich bestétigen zu lassen!

Bereits vor dem Anbot ist die statische Bemessung der Scheiben durchzufiihren. Die Scheibendicken sind
in  Abhangigkeit von der ScheibengrofRe, der Lagerung (2-seitig oder 4-seitig), des
Windgeschwindigkeitsgrundwertes (ortsabhéngig), der Hohe Uber dem Boden, der Gelandeform und dem
Druckbeiwert (normal oder Randbereich) zu ermitteln. Ublicherweise werden Scheiben innerhalb einer
Ansicht mit gleichen Glasdicken ausgefihrt, um optische Unterschiede zu vermeiden.

Erfahrungsgemal sind optische Unterschiede erst ab 4 mm Gesamtglasdickenunterschied bemerkbar und
werden daher die Glaser in zu 6ffnenden Elementen falls statisch zulédssig oft um 4mm diinner ausgefihrt.
Bei Bestellung prift JOSKO die statische Berechnung und erhoht falls erforderlich die Scheibendicke
einzelner oder aller Scheiben. Dabei werden nur jene Scheiben verandert, wo dies statisch erforderlich ist.
Bei Absturzgefahr (AuRenniveau mehr als 1m unter Innenniveau) ist darauf zu achten dass innen eine VSG
und auf3en eine ESG Scheibe, die 4-seitig gelagert ist, verwendet werden muss.

2.2. ANLIEFERUNG

Bei der Anlieferung kann man zwischen 2 Variante auswahlen:

- ANLIEFERUNG all in one

Anlieferung der Systemrahmen und der Einbauteile zum selben Termin.

- ANLIEFERUNG geteilte Lieferung

1. Anlieferung des Systemrahmens in Einzelteile zerlegt, positionsweise zusammengepackt, mit
Kleinteilepakete. Hier ist eine extra Anlieferung zu zahlen.

2. Nach Abschluss der Verputz- und Estricharbeiten erfolgt die Anlieferung der einzubauenden Einbauteile
(Isolierglasscheiben, Fenster, Terrassentlren, Hebeschiebetiiren und Haustlren).

2.3. LIEFERUMFANG

Jeder Systemrahmen besteht aus:

Systemrahmenteile (mit Schutzleisten im Falle geteilte Anlieferung)

Systemrahmen Montagebeutel je nach Anforderung

Aufgeschraubten Thermoausgleichsprofilen

IIDie Schutzleisten schiitzen die eloxierten Aluprofile wéhrend der Bauzeit, verhindern das Eindringen von
Putz, Mértel und Baustaub und sind erst bei Einbau der Verglasung zu entfernen. !

2.4. GLASLIEFERUNG

Generell miussen alle Glaser, die auf die Baustelle geliefert werden, von unserem Partner bei Lieferung
Ubernommen (Sichtkontrolle der Glasgestelle auf offensichtliche Beschadigungen) werden. Falls es
Beschadigungen gibt, sind diese am Lieferschein des Lieferanten zu vermerken und an Josko zu senden.
Sollte bei den Glasern Kantenbeschadigungen, Ausmuschelungen, Kratzer, Bruch usw. festgestellt werden,
so sind diese Beschadigungen zu dokumentieren (Fotos, kurze Beschreibung).

Der Lieferschein sowie der Schadensbericht mit den Fotos sind innerhalb von 4 Arbeitstagen an den
zustandigen Projektleiter, Teamleiter zu senden.

Spatere Reklamationen werden von unseren Lieferanten nicht anerkannt und kénnen somit auch von uns
nicht anerkannt werden. Dies bedeutet, dass Kosten durch den Austausch nicht kontrollierter Scheiben vom
jeweiligen Partner bzw. Montage-Servicepartner zu tragen sind.

Verdeckte Mangel und Beschéadigungen von Scheiben sind uns sofort beim Erkennen dieser zu melden.
(Anruf Projektleiter/Koordinator, Mail von Fotos mit Beschreibung).

5 Version 2020/04



Diese Scheiben werden ersetzt, wenn wir nachweisen koénnen, dass eine Ubernahme erfolgte und die
Fehler nicht erkennbar waren.

Aus diesem Grund ist es ratsam, fur die eigene Dokumentation auch Fotos der Glasbocke bei Anlieferung
bzw. vor Montagebeginn zu machen.

2.5. ALLGEMEINE GLASHINWEISE

- Niemals das Glas direkt auf eine Ecke und/oder Kante abstellen, sondern immer Unterleghdlzer
verwenden!

- Das Isolierglas muss auf seiner ganzen Elementdicke bundig auf 2 Unterlagen stehen.

- Die Unterlagen dirfen die Glaskante nicht beschadigen.

- Niemals das Glas Uber den Boden ziehen oder stof3en!

- lIsolierglas muss gegen direktes Sonnenlicht geschitzt werden, da es sonst zu thermischen
Spannungsrissen kommen kann.

2.6. REKLAMATION EINER GLASSCHEIBE

Die richtige Vorgangsweise bei Glasscheiben, die auf der Baustelle ausgetauscht werden missen und an
unsere Lieferanten weiterverrechnet werden konnen:

Die Glasscheibe muss vollstandig beschriftet sein:
(Ein Aufkleber zur Beschriftung liegt den Montageplanen bei bzw. kann jederzeit in der Projektabwicklung
angefordert werden.)

1) Kundennamen

2) AB-Nummer

3) SA-Nummer (Serviceauftragsnummer) oder PR-Nummer (Projektnummer)

4) Glaslieferant (Glaslieferant steht immer auf dem Pickerl der neuen Glasscheibe)
5) Gestellnummer

6) Markierung der fehlerhaften Stelle

Wichtig ist, dass nach der Kennzeichnung zusatzlich auch Fotos von der fehlerhaften Stelle bzw. der
gesamten Glasscheibe gemacht werden und direkt an uns gesendet werden.

Falls diese oben genannte Vorgangsweise (korrekte Kennzeichnung der Scheiben und Zusendung der
Fotos an JOSKO) nicht eingehalten wird, gibt es keine Gutschrift. Somit bitte diese Vorgehensweise

Version 2020/04 6



beachten! Nur mit der Einhaltung dieser Schritte werden die Rechnungen an unsere Montage- und
Servicepartner fur den Austausch freigegeben.

2.7. GLASHINWEISE

Hinweise zu thermischem Spannungsbruch: Stand Janner 2012

Durch bestimmte Situationen im Gebrauch kann es vor allem bei grof3flachigen Glasscheiben zu
ungleichmafiiger Erhitzung mit Temperaturunterschieden tber 40°C im Glas kommen, wodurch es
bei normalem Glas zu thermischem Spannungsbruch kommt, der nicht auf einen Produktmangel
zurtckzufihren ist. Durch die Bestellung von ESG-Glas beugen Sie thermischem
Spannungsbruch weitgehend vor und erhdhen mit vergleichsweise geringem Aufwand die
Bestandigkeit und Gebrauchssicherheit Ihrer Glasflachen.

: D ( Schlagschatten 1

Halten Sie immer mindestens 20cm Abstand zwischen
vollflachigen Gegenstanden (Polstermdébel, Pflanzen,

Blumentroge, Vorhangen, usw.) und Verglasung
(innen wie aulRen)

Floatglas ist ungehéartetes Glas - treten
ATemperaturunterschiede Uber 40°C auf besteht
die Gefahr von Spannungsrissen.
ESG oder TVG verwenden!

IADOININNN
AN

( Abschattung

Vermeiden Sie bei Beschattungsanlagen (innen wie
auBen), das nur teilweise Abdecken der Glasflache
Bei Teilbeschattung kann es zum Glasbruch kommen.

~
=
=
=
=
=
=
=
=
=
=
=
P
==
=
=
=
=
=
==
=

Floatglas ist ungehartetes Glas - treten
ATemperaturunterschiede Uber 40°C auf besteht
die Gefahr von Spannungsrissen.
ESG oder TVG verwenden!

( Heizquellen

Zwischen Heizquellen und Isolierglas sollte ein
Abstand von mind. 30cm eingehalten werden.

Floatglas ist ungehéartetes Glas - treten

. ATemperaturunterschiede Uber 40°C auf besteht
die Gefahr von Spannungsrissen.

Wird ESG oder TVG verwendet so kann der

Abstand zur Scheibe auf 15cm verringert
werden!

[

2
9
93
o
551
b
-
A
ol
<l
%9
.
b
b4l
b1
b1
-1
551
b1
A
el
b
<l
%9
5]
.
b
b4l
bl

7 Version 2020/04



2.8. GLASREINIGUNG

Kratzempfindlichkeit Nach den zurzeit vorliegenden Erkenntnissen ist eine verstarkte
von ESG- und VSG-Glas Kratzempfindlichkeit, insbesondere von ESG-Glasern und dessen
Kombinationen zu beobachten.

Die Ursache selbst ist auf die besonderen Eigenschaften durch das Vorspannen des Glases zurtickzufiihren. Es ist
unumganglich bei derartigen Glastypen, die heute sehr haufig eingebaut werden, zur Verhinderung von Kratzern auf
eine sachgerechte Reinigungsdurchfuhrung zu achten.

Um spateren Reklamationen vorzubeugen, IST VOR BEGINN DER
_ _ REINIGUNGSARBEITEN eine Begehung mit Ermittlung der zu
yonlESBaund ¥ekatids reinigenden Glasarten und vorliegenden Verschmutzung durch
Fachfirmen/Personal notwendig.

ESG- und V5G-Glaser konnen beispielsweise durch einen Rundstempel (Abb.1), der in den
Eckbereichen der Scheibe zugeordnet ist, erkannt werden. Gegebenfalls wenden Sie sich an JOSKO.

g:'helts_gflnge s Folgende Arbeitsgange haben sich bewahrt
asreinigung

Abkehren oder Absaugen des lose aufliegenden Mineralschmutzes
- falls notwendig

Vornassen bei festhaftenden Verschmutzungen wie Betonspritzer,
Mortel oder ahnliches.

Einwaschen der vorgendssten Fldchen mit viel Wasser unter
Verwendung eines geeigneten Netzmittels.

E’ Bei Klebstoffen oder Teerspritzern bzw. Etiketten und Folien-

riickstanden kann ein geeignetes organisches Losemittel wie
Methylethylketon oder Aceton verwendet werden. Dabei ist darauf
zu achten, dass die genannten organischen Ldsemittel nicht mit
den Dichtungen oder mit lackierten Oberflachen in Verbindung
kommen.

B Einwaschen der Glasoberfliche mit viel Wasser. Auf ein regel-
mabiges wechseln des Wassers ist zu achten, da eingeschleppter
Schmutz neue Kratzer erzeugen kann.

g Abziehen der Glasflache mit der Gummilipe, dann abledern.

Kontrolle der Flachen auf Sauberkeit und auf das Vorhandensein von

Beschadigungen.
. Die visuelle Beurteilung von Isolierglasscheiben erfolgt in einer im Alltag
hdufigen und iblichen Betrachtungsweise.
Dies ist in der Regel im Abstand von ca. 1m in Augenhthe
Die Verwendung von Glashobel oder RAL €ine 1normation der

= . . == rAL Gltegemeinschaft
ahnlichen Werkzeugen sind untersagt! | Gebsuderainioung ey,

= Alexander-von-Humboldt-Strafe 19
e D-73529 Schwabisch Gmiind

Die technischen Angaben und Empfehlungen
dieses Merkblattes beruhen auf dem aktuellen
Kenntnisstand zum Zeitpunkt der Erstellung.
Eine Rechtsverbindlichkeit kann daraus nicht
abgeleitet werden. Stand 2011 (iiche Betrachtungspasition im Stenzn

HINWEIS - HINWEIS - HINWEIS - HINWEIS - HINWEIS - HINWEIS - HINWEIS

HINWEIS - HINWEIS - HINWEIS - HINWEIS - HINWEIS - HINWEIS - HINWEIS - HINWEIS - HINWEIS
SIAIMNIH - SIGMNIH - SIGMNIH - SIGMNIH - SIGMNIH - SIGMNIH - SIIMNIH - SIGMNIH - SIIMNIH

Version 2020/04



2.9. WERKZEUGE

Nivelliergerat - Laser
Biegsamer Schraubendreher mit Bit Einsatz
Bolzensetzgerat

2.10.MONTAGEMATERIALIEN

JOSKO Ersatzteilkoffer

2.11. WARNHINWEISE

Achtung Butylband nicht mit Silikon in Verbindung bringen!!

Zu verwendende Dicht und Klebstoffe:

Systemrahmenverbindungen - Ramsauer 640 Dicht Kleber
Variante 1 GlasstoR3 - Ramsauer 350 Fassade
Variante 2 Glasstol3 - Ramsauer 670 2-Komponenten Kleber

(Achtung 2 K Druckluft-Pistole notwendig)

Version 2020/04



3. Kapitel

3.1. ZUSAMMENBAU SYSTEMRAHMEN:

4-seitig oben:

Montageset: 1 FF-MB-SYS-4S

2 Eckverbindungswinkel an beiden Gehrungsenden einschieben.
Schraubverbinder an beiden Teilen in die dafur Vorgebohrten
Locher einstecken, Ramsauer 640 auf die Siebdruckplatte
aufbringen, und mittels Panheadschraube 4x40 mm
verschrauben. Auf allseitige Passgenauigkeit achten.
AnschlieRend Airstopbander ber die StoRe kleben.

Achtung: 90+104 mm tiefe Profile werden doppelt
verschraubt!

_OIN 912 - M6 x 60

Verbinderplatte 16x12 mm

Butylband 20x1 mm 4'Se|t|g
Fur Verschraubung u nten .

ausschneiden!!

JAIRS0

90° ECK oben:

Montageset: 2 FF-MB-SYS-ECK

PanH_4x40_WVZ_PZ_V

Airstapband
3AIR50

Schraubverbinder T2 kurz

Montageset: 1 FF-MB-SYS-4S

Butylstreifen auf den seitlichen Systemrahmen {ber Eck
Arstopband gufkleben. Teile zusammenfiihren und mittels

Verbinderblatt 16x12 und Schraube M6x60 mm

verschrauben. Airstopband auf die Aulenseite des

Systemrahmens aufkleben.

Auf Passgenauigkeit achten.

Alu Eckverbinder auf einer Seite des Systemrahmens einstecken und Dichtkleber 640 auf der Gehrung
auftragen. Teile des Systemrahmens zusammenfiigen und Uber Eck mit 1 Stk. Schraube 4x60 mm und
1 Stk. 4x30 mm verschrauben. Zellschaumgummi am Eck eindrticken.

Auf Passgenauigkeit achten.

Dicht Kleber 640
(Ramsauer) aufbringen

Alu_Eckverbinder_30x30x’

Dicht Kleber 640

Zellschaumgummi

Zellschaumgummi

Spax_Torx_ 4x60 GVZ
Spax_Torx_4x30 GVZ

(Ramsauer) aufbringen

Spax_Torx_4x60 GVZ

Spax_Torx_4x30_GVZ \)/

\
. Alu_Eckverbinder 30x30x1,2

10



Eck 90°unten:

Montageset: 2 FF-MB-SYS-H6he

Auf eine Seite des Systemrahmens Dichtkleber 640 auftragen. Teile zusammenfiigen und
Schwalbenschwanze eindriicken. Uber Eck Schrauben 4x60 mm einschrauben.

Auf Passgenauigkeit achten.

AulReneck Inneneck
Spax_Tarx_&4x60 GVZ

_Zellgummi

Spax_Torx_bx60_GVZ

Hoffmanschwalbe 10743133 =

Dicht Kleber 640

(Ramsaver) aufbringen Spax_Torx_&x60_GVZ Dicht Kleber 640 W

// (Ramsauer) aufbringen
Spax_Torx_Lx60_GVZ
Sicherungsschraube nur leicht anziehen!!

" Hoffmanschwalbe G000S74

Aluwinkel fur Langskoppelung
Artikel Nr: 250x30x10x2
bereits wvormontiert

Zellschaumgummi-4mm_oben
auf 3mm verdichten !
g Verbindungsbolzen Schweildraht
Artikel Nr:11312017
bereits vormontiert

Langskopplung oben:

Montageset: 3 FF-MB-SYS-Langs
Systemrahmenteile zusammenfiihren und
soweit ~ zusammendricken  das  der . . 25053002 mm |
Zellschaumgummi auf ca. 3 mm verdichtet bereits vormontiert /
ist. AnschlieBend 4 Stk. Schrauben

4?<20 mm in die vorgebohrten Locher Alu Lingsverbinder 80x25x12 mm
eindrehen. _ _ Artikel Nr: 80x25x1,2
Auf Passgenauigkeit achten. bereits vormontiert

Langskopplung unten:

Montageset: 3 FF-MB-SYS-Langs

Den Bolzen einschrauben bis er 37mm
R o [To [T [V]o[<Tg der Systemrahmen
Barslts varmentiast Vorderkante vorsteht. Das Gehause
einstecken und die Offnung ausrichten.
Danach die beiden Teile des
Systemrahmens zusammenfihren. Mit
einem Schraubendreher den
Schrauben Bindig mit dem Gehause
einschrauben der Zellgummi sollte
dabei bis auf 3 mm verdichtet werden.
Sollte das nicht der Fall sein muss der
Bolzen etwas weiter eingedreht
werden.
Auf Passgenauigkeit achten.

Zellschaamgammsi auf

11 Version 2020/04



Hohensprung:

Montageset: 4 FF-MB-SYS-Hb6he

Butylband Uber Eck auf den vertikalen Teil des
Systemrahmens aufbringen. Teile zusammenfligen
und verschrauben. An der Full6ffnung Dichtstoff
einfillen bis er austritt.

Auf Passgenauigkeit achten.

Zusatzlich Teile fir eine untere Ecke (4S) im Beutel
enthalten.

Airstopband
3 AIRS0

Spax_Torx_ & 5x70_GVZ /

Version 2020/04

Spax_Torx_&,5x40 _WVZ

Butylband 20ximm
auf vertikalen Systemrahmen
aufbringen

Mit Dichtstoff
vallstanig ausfillen

HS Schema A Oben:

Montageset: 5 FF-MB-SYS-HS-A

Teile des Systemrahmens zusammenfligen und mit
Schrauben 4,5x70 mm verschrauben.

Auf Passgenauigkeit achten.

Airstopband Uber den Stol3 kleben.

Zusétzlich Teile fur eine obere Ecke (4S) im Beutel
enthalten.



HS Schema A unten:

Montageset: 5 FF-MB-SYS-HS-A

Teile des Systemrahmens zusammenfiigen
und mit Schrauben 5x70 mm verschrauben.
Uber seitliche Fulloffnungen im vertikalen
Systemrahmen Dichtstoff einfiillen bis dieser
austritt.

Auf Passgenauigkeit achten.

Zusatzlich Teile fir eine untere Ecke (4S) im
Beutel enthalten.

Nach Verschraubung
mit Dichtstaff vell hinterfillen!

HS Steher oben:

Montageset: 6 FF-MB-SYS-HS-Steher
Butylband auf den Steher (ber Eck
aufbringen. Verbinderplatten in den Steher
eindricken. Teile zusammenfiigen auf
Position achten. Erste Schraube einstecken
und mittels flexiblem Schraubendreher leicht
anziehen. Mit der zweiten Schraube
genauso verfahren.

Auf Passgenauigkeit achten.

Steher fest verschrauben.

Butylband 20x1 mm
auf Steher aufbringen

OIN 912 - M6 x 30
Verbinderplatte 16x12 mm

DIN 912 - Mé x 60

13 Version 2020/04



System mit
Kieswinkel

DIN 912 - M6 x 60

erbinderplatte 16x12 mm

Butylband 20x1 mm 7
auf Steher aufbringen

System mit Entwéasserungsschacht

Version 2020/04

HS Steher unten:

Montageset: 6 FF-MB-SYS-HS-Steher

Butylband auf den Steher uber Eck aufbringen.
Verbinderplatten in den Steher eindriicken und
Schrauben einstecken. Teile zusammenfligen und
mittels flexiblem Schraubendreher Schrauben leicht
anziehen.

Auf Passgenauigkeit achten.

Steher fest Verschrauben

14



Statiklisene oben:

Montageset: 7 FF-MB-SYS-Statik Linsen_Blechschraube & 8x32 WVZ A
Teile zusammenfiigen und mittels Blechschrauben 4,8x32 mm
in Positionsbohrungen verschrauben.

Auf Passgenauigkeit achten.

Statiklisene unten:

Montageset: 7 FF-MB-SYS-Statik

Teile zusammenfiigen und mittels Blechschrauben 4,8x32 mm
in Positionsbohrungen verschrauben.

Auf Passgenauigkeit achten.

Linsen Blechschraube 4,8x32 WVZ .

FF#1 = Spax Torx 5x100 GVZ
FF90 = Spax Torx 5x120 GVZ

HS A Aul3eneck oben:

Dicht Klzln:n-/&i.ﬂ/
(Ramsau aufbringen

Spax_Torx_4x30 GVZ

Montageset: 8 FF-MB-SYS-HS-A-Aul3en

Alu Eckverbinder auf einer Seite des
Systemrahmens einstecken und Dichtkleber
640 auftragen. Teile des Systemrahmens
zusammenfigen und Uber Eck mit 1 Stk.
~ Al Ecverbinder 303023612 gohraube 4x60 mm und 1 Stk. 4x30 mm
verschrauben. Zusatzlich mit 1 Stk. Schraube
5x100 mm oder 5x120 mm je nach Tiefe des
Systemrahmens verschrauben.

Airstopband Uber Eck aufbringen.

Nur fur Auf Passgenauigkeit achten.
Projektgeschatft

moglich!!! Stehermontage  wie unter  (HS-Steher)
beschrieben.

Airstopband
3AIRS0

15 Version 2020/04



DIN 912 - M6 x 60

HS A Aul3eneck unten:

Verbinderplatte 16x1Zmm

Montageset: 8 FF-MB-SYS-HS-A-Aul3en
Teile des Systemrahmens zusammenfiigen
und mit 2 Stk. Schrauben 5x70 mm =
verschrauben. AbschluRrinne aufstecken und B
mit 2 Stk. Schrauben 5x50 mm in die
Schraubkanéle verschrauben.

An beiden Filléffnungen Dichtstoff einbringen
bis dieser am oberen StoR3 der Rinne sichtbar
austritt.

Auf Passgenauigkeit achten.

DIN 912 - Mé x 30 ‘

——

. -~ [ Mit Dichtstoff
] # vallstindig ausfiillen

Butylband auf —

Stehermontage  wie  unter (HS-Steher) Spax_Torx_5x70_GVZ
beschrieben. Zellschaumgummi 3 mm

Spax Torx 5x50 A2

Airstopband
3AIRSD

Spax_Torx Sx100_GVZ

HS A Inneneck oben:

Montageset: 9 FF-MB-SYS-HS-A-Innen
Teile des Systemrahmens zusammenfiigen
und mit 3 Stk. Schrauben 5x100 mm oder
5x120 mm je nach Tiefe des Systemrahmens
verschrauben.  Airstopband Uber  Eck
aufbringen.

Auf Passgenauigkeit achten.

DIN 912 - M6 x 30

Stehermontage  wie unter  (HS-Steher)
beschrieben.

OIN 912 - M6 x 60

Version 2020/04 16



HS A Inneneck unten:

Montageset: 9 FF-MB-SYS-HS-A-Innen
Auf Passgenauigkeit achten.

Stehermontage wie unter (HS-Steher)
beschrieben.

DIN 912 - M6 x 60
Beim Zusammenbau muss unbedingt auf die
exakte Abdichtung der Bauteile geachtet
werden.
Ramsauer 640 auf den Systemrahmen unten zur
Abdichtung des Klemmprofiles auftragen
Ramsauer 640 am Systemrahmen unten zur
Abdichtung der Ecke auftragen.
Ecke zusammenfiihren und mit Blechschrauben
5,5x55 mm verbinden.

DIN 912 - M6 x 30

Verbinderplatte 16x12 mm

Abdichtung Systemrahmen
Ramsauer 640

Abdichtung Klemmprefil
Ramsauer 640

= ]

Butylband 20x1 mm

auf Steher aufbringen "”\.‘:,8.,\

Linsen_Blechschraube 5 5x55 /

Nach dem Zusammenbau auf die Andichtblech-
Ecke groRRziigig Ramsauer 640 auftragen.
Andichtblech-Ecke eindriicken und verschrauben.

ACHTUNG Abdichtung
groBziigig Ramsaver 640 ,

ACHTUNG
auf Abdichtung achten!!

17 Version 2020/04



HS Schema-C Langskopplung:

Nur bei Laufschienenlangen tber 5790 mm

Kopplung oben:

Montageset: 0 FF-MB-SYS-HS-C
Systemrahmenteile zusammenfihren und soweit
zusammendricken das der Zellschaumgummi auf
ca. 3 mm verdichtet ist. AnschlieBend 4 Stk.
Schrauben 4x20 mm in die vorgebohrten Lécher
eindrehen.

Auf Passgenauigkeit achten.

<= Spax Torx 35x25 GVZ

Version 2020/04



Kopplung unten:

Montageset: 0 FF-MB-SYS-HS-C
Systemrahmenteile zusammenfihren
und soweit zusammendriicken das der
Zellschaumgummi auf ca. 3 mm
verdichtet ist. Anschlieend
3 Stk. Schrauben 5x40 mm in die
vorgebohrten Locher eindrehen.

Auf Passgenauigkeit achten.

19

Spax_Torx_Sxk0_WVZ

Version 2020/04




Abdichtung AulRReneck, Inneneck, HS Schema A Auf3en und Inneneck:

Montagebeutel: Schrauben und Winkel am a1

H Ramsauer 640
SyStemrahmen belgepath gleichmafig und durchgehend

Nach Verschrauben der Systemrahmenteile
Ramsauer 640 am Andichtwinkel It. Abbildung
auftragen. (Abb.1)

An der Unterseite des Systemrahmens am
Ubergang zum Thermoausgleichsprofil
ebenfalls Ramsauer 640 Uber die ganze Lange
auftragen. (Abb.2)

Ramsauer 640

Andichtwinkel andriicken und mit Schrauben
4x30 mm verschrauben und mit 640er glatt
abdichten. (Abb.3)

Spax Terx &x3C WVZ

Abstand

Version 2020/04 20



3.2. SONDERVERBINDUNGEN

Sonderschnitte zu Hebeschiebetir mit Oberlichtglas und anschlieenden Lichtband.
Winkel und Kunststoffteile sind ab Werk montiert.
Einbau der Einbauteile anhand der Zeichnungen.

Nur far
Projektgeschatft
maoglich!!!

(1
%

i
8e/2 8e/3>
ﬁ

21 Version 2020/04



Systemrahmen Sonderschnitt Oberlichte 8e/l1

ZJ0]3}}J0}S4SUNY UOJEqOY

ww 61Lxg8'y
XJO| 3gneJyars

Nur fur

Projektgeschaft

moglich!!!

.

e

qr | Bz 11z
|
/98
e - BriEs]
75 x 9w - 2990k 08l O _[¥7o8
Upe . WPL 2L
Al
0%l m__: 5'8Z
® @ Ll
® ® JU
<>
5'sl

22

Version 2020/04



Einbauteile Sonderschnitt Oberlichte 8e/l

P9 . WPL  ZRL

Projektgeschaft

Nur far
maoglich!!!

WWw Z%XG'4 agneJylsoqdn)

uapJam jnegabuis Janely Jnz 4407
wwz 3[ jlw Sjyass pun syui
SSNW 3ua|yIstagQ Y14e4S SH

Version 2020/04

23



Systemrahmen Sonderschnitt Oberlichte 8e/2

Nur fur
Projektgeschatft
maoglich!!!

Spax Torx L4 5x70 GVZ

— L
M G
[
- [
wom || =T
3
=&
] ¥
E
1’92

Version 2020/04

7di2

6d/2 +

)
8e/?

2f1

1a/2

24



Einbauteile Sonderschnitt Oberlichte 8e/2

uaglaJqe addi
ZILLE 4y bunyyaig

V BW3YIS SH 34sIB1g3NYIS

4
(v
(©
=
(&S]
(%3]
(<))
(@]
+—
4
A
o
—_
(o

=
2
=3
:0
S

Nur fur

V BWSYIS U3GO Z40]4ydIQ

Wwz+xG'4 aqneJyisoqdn |

95 V Bwayds
SH U3go Z}o14ydIQ

194340}s4suny edusT

uspJam jnegabuis 4407
wwy 3 jlw sjyaaJd pun syui
SSnW 3ualyasJaqQ Y14eisS SH

2020/04



Systemrahmen Sonderschnitt Oberlichte 8e/3

Nur fur
Projektgeschaft
moglich!!!

Version 2020/04

6dl2 742 7d/
O
a2 gopn 8e/3
261 1b
29

26



Einbauteile Sonderschnitt Oberlichte 8e/3

‘uUayaJpula uagneJyasoqn|
puUN U3J314J3A J}04S4SUNY
U3p YaJnp JaJyog ww g 4w

ausIyIsJaqQ H4e4S SH
Jap ue Bunuyog

o
ot
(©
e
(&)
(0]
()
(@)
)
X
2
(@]
p -
o

=
=
[=)
:0
S

Nur fur

Ww z4XxS'4 aqneJdyasoqdn|

uspJam 4neqabuid }4n7
ww 7z 3l ylw syydad pun syun
SSNW 3uaIyIsJdaqo MI4eiss SH

Version 2020/04

. bz |
al Witd
D+t
LIPL ¢/PL | 2/P9

27



Systemrahmen Sonderschnitt Oberlichte 8e/4

Nur fur
Projektgeschaft

moglich!!!

Spax_ Torx 4,5x70 GVZ

Rundkopfschra
5 5x55mm

Robalon Kunststoffklotz

43,8

[——
24
_l “J_

Spax Torx &4 5x10 GV

7d/2  7d1 - Bd/
2f1 291 1o

Version 2020/04 28



Einbauteile Sonderschnitt Oberlichte 8e/4

Nur fur
Projektgeschatft
moglich!!!

Turboschraube 7,5x42mm

Dichtklotz oben HS
Schema A 256

Dichtung AF 31112 Lippe
abrei3en und eindrucken

7d2  7di1 T 6d/
™| | |
geldT lse/1 1212
—|
2011 g+ Wi,

SchlieBleiste HS Schema A

29 Version 2020/04



3.3. MONTAGE SYSTEMRAHMEN

Vorwort: Grundsatzlich sind samtliche Montagen nach O-Norm B5320 auszufiihren.

[ [ ; - 700 700 N
Bei der Befestigung des Systemrahmens ist p—=20mm ] </0Umm ‘

prinzipiell darauf zu achten, dass dem Mauerwerk

entsprechende Befestigungsmaterialien verwendet | 1 I |

werden. [ I ' I I

Grundsatzlich sind pro Seite mindestens 2 I

Befestigungen anzubringen. Die Befestigungspunkte

sind ca. 100 mm vom Rahmeninneneck und dann im |
Abstand von max. 700 mm anzuordnen. Wobei jeder

Befestigungspunkt zuséatzlich verklotzt werden |

muss. |

Bei der Montage vor dem Mauerwerk sind die |

gleichen  Richtlinien bei der Befestigung

Montagematerialien sind schon bei Naturmaf3nahme
zu planen und zu bestellen.

!_ <700mm _L <700mm _j

=

I
I
I
I
I
I I
I
I
[
| I
anzuwenden. Die daflr notwendigen e _t‘
I
1

Die Maueranschlussfuge ist wie folgt auszufihren.

Raumseitig Dampfdiffusionsdichterer Anschluss als auf3en
AuRenseitig Dampfdiffusionsoffen, Schlagregen und Winddicht

Achtung bei Montage des Systemrahmens im Brlstungsbereich.
Abdichtband am Systemrahmen unten immer vor Montage anbringen.
Dies ist nachtraglich nicht mehr méglich.

Oberkante
seitlicher Fensterbankabschluf? 9.3 103.5
1

—

FB Auslodung 240

Fensterbank
', | Oberkante

AluDS2 Schablone -
fir Leibungsausfiihrung

M <-kompalipktiqx 120 mm

. 1 g0g0geResy Lo e s
) [min.40] 184- , . \; \ \
Putz % ional:13- d&lgo Ab i un nach{ulz erh% Monlag lotz Ec [fo||e
- Max- KO\P\lplatl 8x1 mm gre: ndlc )(zB Butyl nd) \ (Scha { H{Tum sdic!

optional: 11-alpr-10470A optional: 30-mtse-0119
Entwésserungebene Plattenanschlussprofil =Schrauben fiir Plattenanschlussprofil

Version 2020/04

als auBen

30

Fensterbank OK

IIIII



3.4. MONTAGEKONSOLEN

Allgemeine Information

Fir die Lastabtragung der Gewichte (Glas, Einbauelemente) auf den Baukorper sind die JOSKO
Montagekonsolen zu verwenden. Diese garantieren eine sichere Stabilitdt und systemgerechte Montage.
Verwendet wird galvanisch verzinkter Stahl. Materialdimensionen nach berechneter Vorstatik.

HINWEISE

Verpackungseinheit:

verzinkte Holzschrauben 6x50mm, Torx TX30;
Ausgleichspléattchen (1,0 und 2,0 mm);
Fischer Bolzen

Jeder Konsolentyp ist unverwechselbar gekennzeichnet.

Es gibt zwei Bauhdhen je Konsolentyp flir die
unterschiedlichen Bodenaufbauten:

””// Bodenaufbau FOK bis
S AP p  HoheKonsole UK-TAP

A-60 150-180mm

A-120 181-360mm

Der Abstand vom Rohbeton bis AulRenkante
Systemrahmen darf max. 190 mm betragen.

Montage siehe nachfolgende Seiten. Je nach Beschaffenheit des Untergrundes ist die geeignete

Befestigungsart zu wahlen.

Die dargestellten und beschriebenen Montagekonsolen kdnnen nicht jeden moglichen Anwendungsfall
abdecken. Im Einzelfall miussen diese auf ihre Brauchbarkeit Uberprift und gegebenenfalls mit JOSKO

abgesprochen werden.

Sonderlésungen sind auf der Baustelle durch den ausfuhrenden Fachbetrieb mit besonderer
Sorgfalt zu erstellen, da diese nicht durch Systemprifungen abgedeckt sind.

Alle einschlagigen Vorschriften sind einzuhalten!
Konsolentyp A

Verwendung: Standardmontage auf Rohdecke

Rahmensystem: FF71 (2-fach Glas), FF90 und FF104 (3-fach Glas)
Konsolentyp: A-60 A-120
Bodenaufbau auf FOK FF90: 150-180mm 181-270mm
Bodenaufbau auf FOK FF104: 150-210mm 211-270mm
Konsolentyp ET

Verwendung: Montage vor Betondecke im isolierten Bereich
Rahmensystem: FF71 (2-fach Glas), FF90 und FF104 (3-fach Glas)
Konsolentyp: A-60 A-120
Bodenaufbau auf FOK FF90: 150-180mm 181-270mm
Bodenaufbau auf FOK FF104: 150-210mm 211-270mm
Konsolentyp ETZ

Verwendung: Montage vor Betondecke im isolierten Bereich
Rahmensystem: FF71 (2-fach Glas), FF90 und FF104 (3-fach Glas)
Konsolentyp: A-60 A-120
Bodenaufbau auf FOK FF90: 150-180mm 181-270mm
Bodenaufbau auf FOK FF104: 150-210mm 211-270mm
Konsolentyp DT

Verwendung: Montage vor Betondecke im isolierten Bereich
Rahmensystem: FF71 (2-fach Glas), FF90 und FF104 (3-fach Glas)
Konsolentyp: A-60 A-120
Bodenaufbau auf FOK FF90: 150-180mm 181-270mm
Bodenaufbau auf FOK FF104: 150-210mm 211-270mm
Konsolentyp DTZ

Verwendung: Montage vor Betondecke im isolierten Bereich
Rahmensystem: FF71 (2-fach Glas), FF90 und FF104 (3-fach Glas)
Konsolentyp: A-60 A-120
Bodenaufbau auf FOK FF90: 150-180mm 181-270mm
Bodenaufbau auf FOK FF104: 150-210mm 211-270mm

31

Version 2020/04



3.5. ANDICHTBLECH SCHRAG

Wird verwendet bei niedrigem Bodenaufbau: Mind. 13 cm.

Andichtblech schrag wird mit dem Systemrahmen lose mitgeliefert, sodass das
Thermoausgleichsprofil problemlos ausgeschdumt werden kann.

Die Kopplungen werden wie beim Andichtblech gerade, ausgefuhrt (siehe Seite 17).

An der hinteren Seite des Andichtbleches durchgehend eine Raupe mit
Dichtkleber 640 auftragen (Abb.1).

Das Andichtblech in die Nut vor dem Thermoausgleichsprofil Abb.2
eindrehen und nach oben bis zum Anschlag andriicken

(Abb.2)

Zum Verschrauben des Bleches mussen die mitgelieferten
Spenglerschauben mit Dichtscheiben verwendet werden
(Abb.3)

Version 2020/04 32



Wichtiges Montageequipment
Schlaghohrmaschine
Bolzensetzgerat
Schrauber
Schraubzwinge
Schlagschnur
Wasserwaage
Hammer
Steckschlusselsatz
MaRband
Nivelliergerat
Nageleisen

Konsolen setzen
Nachfolgende Beschreibung gilt inhaltlich fiir alle Konsolentypen (A, ET, ETZ, DT, DTZ)

Die Aufteilung der Montagekonsolen hat grundsatzlich nach zwei Kriterien zu erfolgen:
1. an bezeichneten Lastabtragungspunkten (Abb.2)
2. max. 800 mm innerhalb der Lastabtragungspunkte (siehe Ubersichtsblatt)

Die Befestigung hat mit geeigneten
Befestigungsmaterialien, (Dibel-HSA
(Abb. 7) oder Gewindebolzen

X-EM 8 (Abb. 8) z.B.: Fa. HILTI)

zu erfolgen

Glasklotzposition / Lastabtragung
A Uvegezfiék helyzete / teherdtvezetés JOSE
Pozice pro podlozku / prenos zatiZeni

Abb. 7 Abb. 8

Lastabtragungspunkten bzw. an den Lastabtragungspunkten
an den Ecken jeweils eine Konsole zu setzen und der
Systemrahmen an den Konsolen gerade auszurichten. Danach
‘ sind an den restlichen Lastabtragungspunkten und dazwischen
(max. 800 mm Abstand) die jeweiligen Konsolen zu montieren.

Bevor die Konsolen mit dem Boden verdibelt werden, ist
vorerst der untere Systemrahmen in der Mauer6ffnung in die
H H richtige Position zu bringen. Anschlieend ist an den aulReren
max. 800 | max. 800 | max. 800

Glasklotzposition / Lastabtragung

UvegezGék helyzete / teherdtvezetés 19‘5“!59]
Pozice pro podiozku / pfenos zatizeni

ACHTUNG:
Welche Konsolen eingesetzt werden sollten, siehe S.31-33

33 Version 2020/04



HINWEIS
Die mitgelieferten Ausgleichsplattchen dienen zum Ausgleich bei Bodenunebenheiten um die Konsolen

weitestgehend im 90° Winkel zu befestigen (Abb. 13 + Abb. 14).
Drr] 2,0;1m

Unterlagen

Abb. 13

Befestigung des Systemrahmens

Nachdem alle Konsolen gesetzt wurden, kann mit der Befestigung der Konsolen am Systemrahmen
begonnen werden.

Man beginnt jeweils an den Waagrissseiten und bringt den Systemrahmen in
die genaue HOhe, indem man Unterlegklétze zwischen Boden und
Thermoplatte schiebt (Abb. 15).

Mittels einer Schraubzwinge fixiert man den Rahmen mit der Konsole.

Jetzt kdnnen in die beiden Langschlitze die Schrauben 5x60 mm eingedreht
werden (Abb. 16 + Abb. 17).

HINWEIS

Auf Uberdrehen achten -> Schrauber mit Ratsche verwenden.

Die Langschlitze dienen zur Nachjustierung - die Bohrungen sind zur Fixierung
nachdem der Rahmen exakt eingerichtet wurde (Abb. 18)

Version 2020/04 34



Ubersicht - Standardmontage auf Rohdecke

Fixteil
E=E Konsolentyp A
O Lastabtragung
max. 800 max. 800 max. 800
Kl 1 Kl Kl
Fixteil Fixteil
max. 800 max. 800 max. Soj max. SOOH max. SOOH max. 800
Kl 1 Kl Kl Kl Kl 1 Kl
Fixteil Terrassentur/Fenster
max. 800 max. 800 max. 800 max. 800 H max. 800
Kl 1 Kl Kl Kl i i
Fixteil Terrassentur/Fenster Fixteil
] max. 800 ) max. 800 ] max. 800 ] max. 800 ] max. 800 ] max. 800 ] max. SOOH max. SOOH max. 800 ]
Fixteil Fixteil Hebe-Schiebetiir Durchgang
mit Kieswinkel
F F )
max. 800 | max. 800 | max. 800 ‘ | max. 8001 max. 800ﬂ max. 800 ‘ Cj .ZQ max. SOOH max. 800! max. 8004
Hebe-Schiebetir Durchgang
Fixteil Fixteil mit Entwasserungsschacht
H —g
max. 800 | max. 800 | max. 800 ‘ | max. SOOH max. BOOH max. BOOH C .ZGE max. BOOH max. 800! max. 8004
Rundkopfschraube 6358 mm
/ Montagekansale A
; Fischer Bolzen NTdxB6 mm
/ // Betanded

Montagekonsole A
Montage auf Rohdecke. (Abb.1)

35 Version 2020/04



Ubersicht - Montage vor Betondecke im isolierten Bereich

Fixteil
B Konsolentyp ET
TS Konsolentyp ETZ
BN Konsolentyp DT
] max. 800 ] max. 800 ] max. 800 ]
L L @ Konsolentyp DTZ
Fixteil Fixteil yp
i | i Q Lastabtragung
max. 800! max. 800! max. 800 max. BOOI max. 800! max. 800
i i 7 1 i 7 7 i
Fixteil Terrassentlr/Fenster
] max. 800! max. 800! max. 800 | max. 800 ] max. 800! max. 800 ]
Fixteil Terrassentlr/Fenster Fixteil
max. 800! max. 800! max. 800 | max. 800 ] max. 800 ] max. 800 J max. 800! max. 800! max. 800 ]
Fixteil Fixteil Hebe-Schiebetir Durchgang

mit Kieswinkel
-
max. 800 max. 800 max. 800 max. 800 max. 800 max. 800 cg. JH max. sool max. aool max. 800
1 1 1 1 1 Kl Kl Kl Kl

Hebe-Schiebetlr Durchgang
Fixteil Fixteil mit Entwasserungsschacht

max. 800! max. 800! max. 800 | ] max. 800! max. 800! max. 800 | c J‘J max. 800 ] max. 800 | max. 800 J

- A EEEE

Version 2020/04



Montagekonsole ET
Systemrahmenmontage vor dem
Baukdrper an den
Lastabtragungspunkten. (Abb.2)

Abb.3

Rundicopfschraube 650 mm

Mantanekansole ETZ
Fischer Bolzen Mi0x86 mm

Montagekonsole ETZ
Systemrahmenmontage  vor
dem Baukdrper zwischen den
Lastabtragungspunkten.
(Abb.3)

Abb.4

Monfagekonsole DT

Fischer Bolzen M10x86 mm

Betondecke

Montagekonsole DT
Systemrahmenmontage  vor
dem Baukorper an den
Lastabtragungspunkten  bei
Hebe-Schiebetlren. (Abb.4)

Montagekonsole DTZ
Systemrahmenmontage  vor
dem Baukorper zwischen den
Lastabtragungspunkten  bei
Hebe-Schiebetlren. (Abb.5)

37 Version 2020/04



4. Kapitel
4.1. KRANMONTAGE (GLAS, ELEMENTE)

Erfahrungsgemal kénnen nur Scheiben bis zu 150 kg Gewicht von Hand eingebaut werden. Bei gréf3eren
Gewichten wird die Gefahr von Glasbruch und Verletzungen durch die Manipulation des Glases zu hoch.
Scheiben Uber 150 kg Gewicht kdnnen jedoch mit Kran eingebaut werden. Zusatzlich benétigt man einen
Akku-betriebenen Glassauger. Es kann fur fast jede Situation ein Spezialkran geordert werden. Bei Fragen
wenden sie sich an die Abteilung Projektabwicklung oder an lhren Koordinator von JOSKO.

Version 2020/04 38



4.2. GLASEINBAU

ACHTUNG: Wir bitten Sie, in Ihrem eigenen Interesse, beim Einbau von Glasscheiben unbedingt:
->Sicherheitsschuhe zu tragen
->Schutzhandschuhe zu tragen

1.

Nach Abschluss der Verputz- und Estrichverlegearbeiten sind die Schutzleisten aus dem
Systemrahmen zu entfernen. Danach ist die mitgelieferte aul3ere Silikondichtung in den auf3enseitigen
Dichtungskanal des Systemrahmens einzudricken.

Beginnen Sie unten an einem seitlichen Systemrahmen und driicken Sie die &uf3ere Silikondichtung ein
OHNE DABEI ZUG AUF DIE DICHTUNG AUSZUUBEN. Dies ist deshalb wichtig, damit sich die
Dichtung im eingebauten Zustand nicht wieder zusammenzieht und sich dabei an den Ecken 6ffnet.

Am Eck angelangt schneiden Sie die Dichtung im Eckbereich leicht von hinten mit einer Schere ein
wobei gegeniiber der Restlange bis zum Eck ein UbermaR von ca. 1 cm gegeben wird. Setzen Sie nun
zuerst die Dichtung im Eckbereich sorgfaltig ein und driicken Sie anschlieBend im Bereich vor dem Eck
die Dichtung ein. Anschlie3end fillen sie die aufgeschnittenen Ecken mit Silikon auf.

An der Klemmleiste unten die Dichtung einziehen.
An beiden Enden mit Silikon in das Aluprofil
einkleben.

Vor dem Einsetzen der Verglasung in den app 4
Systemrahmen seitlich und oben Kompriband
30 mm am inneren Schaum anliegend Uber
die ganze Léange einkleben. Die im Werk
vormontierten Glaskl6tze unten entfernen um
ein einfadeln der Scheibe zu ermdglichen.

Hannoband HBD 30x8

Glasscheibe von aul3en seitlich in den Systemrahmens
einfadeln. Glasscheibe eindrehen, abstellen und durch
verschieben mittig ausrichten.

39

Bei Monoscheiben werden aufgrund des geringeren
Glaseinstands die grinen Unterlagsklotze unterhalb der
Glasklotze eingebaut

| Glasklotz

| ST

Version 2020/04




5. Glasscheiben anheben, Glasklotze Abb' -

einschieben und verschrauben.

Klotzposition jeweils 150 mm von
GlasauRenkante bis Mitte Klotz.

Pro Scheibe immer nur 2 Klbétze setzen.
(HINWEIS: Ab 400 kg Glasgewicht mussen
4 Glasklotze je Element eingesetzt werden.
Die 2 Stiuck Glasklotze je Klotzung missen
im unteren Systemrahmen exakt
nebeneinander positioniert werden!)

6. PE-Rundprofil 30 mm in den Glasfalz unter
der Glasscheibe eindriicken.
Das Rundprofil muss UUber die ganze
Lange eingezogen werden, an den
Glasklotzen und im L-Profil hinten
anliegen!! Siehe Abb. 4
Samtliche Eckausbildungen mussen exakt
abgedichtet  werden da ansonsten

FF#1 = Schraube Torx 5x55 mm
FF90 = Schraube Torx 5x70 mm

Warmebricken entstehen konnen.
ACHTU NG: . Bei Der Glaseinstand bei Nurglaser, die direkt an eine Haustire anschliefen betragt 12 mm (4-seitig).
Nu rg lasern s die unten Somit kann die Glasscheibe auch bei Kieswinkel und
nicht entfernbarem Boden problemlos getauscht werden.

nur 12 mm Alle weiteren Nurgldser, die an dieses Nurglas anstoBen haben:

i - bei Kieswinkel und nicht entfernbarem Boden unten und oben 12 mm Glaseinstand und
Glasel nstanq haben’ - bei Kieswinkel und entfernbarem Boden sowie bei Entwasserungsschacht einen herkémmlichen
ben Otlgen ein 40 mm Glaseinstand unten 21 mm und oben 16 mm.

PE-Rundprofil.

7. Dichtklotz mauerseitig auf das Klemmprofil
kleben. Klemmprofil incl. eingezogener Dichtung
aufsetzen und nur leicht mit den Schrauben
sichern Scheibe darf nicht angedriickt werden!

Abb.4

Bei Dichtung Eckstol mit
Silikon ausfillen

e e R S e |
4|

1 = Schraube Torx 6x70 mm Glasdichtung innen
FF90 = Schraube Torx 6x90 mm

FF104 = Schraube Torx 6x100 mm

8. TPE Innendichtung einziehen.
Beginnen sie an einer oberen Ecke und
ziehen sie die Dichtung 4-seitig
umlaufend ein. An den Ecken auf
Gehrung abschneiden und wieder neu
ansetzen
Das Klemmprofil gefuhlvoll
festschrauben. (Gefahr Glasbruch!) und
die unteren Dichtungsecken mit Silikon
verschlie3en

Version 2020/04 40



4.3. ELEMENTEINBAU (FE, TT, HS, HT)

Einsetzen eines Fensters, einer Terrassentir oder einer Haustlre

1. Bei Fenstern, Terrassenttren und Haustiren Abb.1
ist dort wo der Stock seitlich oben oder unten
an den Baukdrper anschliet das
mitgelieferte Vorlegeband einzukleben.

Abb.2

Hannoband HBD 30x8

2.

Unterlagen

Hannoband 10x10

Glasklotz

3. Element oben einfadeln eindrehen und
in den seitlichen Systemrahmen
einschieben.

Achtung Elemente immer vor
Isolierglas einsetzen!!

41

Vorlegeband 2xz9 m

Vor dem Einsetzen der Verglasung in den
Systemrahmen  seitich und  oben
Kompriband 30 mm am inneren Schaum
anliegend (ber die ganze Léange
einkleben.

Weiteres ist am unteren Systemrahmen
Uber die ganze Lange des Elementes ein
Kompriband 10 mm zu kleben.

Version 2020/04



4. Dichtklotz mauerseitig auf das
Klemmprofil aufkleben. Klemmprofil
aufsetzen und festschrauben.

5. Im Bereich wo Elemente oben oder
seitich an den Systemrahmen
anschlieRen Dichtung 17-ffdi-0006
(ACHTUNG: ist bei den Nurglasern Dichtklafz
die schmale TPE Innendichtung)
eindrticken.

6. Die unteren Dichtungsecken mit
Silikon verschliel3en.

Version 2020/04 42



Lisenenloser Ubergang bei Haustiiren

ABDICHTEN

1. WICHTIG!! Als erstes die Glaskanten von
Dichtstoffresten des Randverbundes befreien und die
Glaskanten samt  Randverbund mit  Universal
Reinigungstichern Ramsauer 504 reinigen.
AnschlieBend mit trockenem Tuch nachwischen.
Bei Verwendung von anderen Reinigern, ist eine
Randverbundvertraglichkeit zu prifen.

Rundschniire 20mm

2. Rundprofile (Rundschnire 20 mm) mit
einer stumpfen Montagehilfe eindriicken
und ausrichten. Diese Rundschnire
missen Uber die gesamte Lange der
Isolierglasscheibe  gehen. Scheiben
ausrichten, auf Flachenbindigkeit und
auf ein exaktes Fugenspaltmald achten.
AnschlieBend den Dichtstoff Ramsauer
Fassade 350 gleichmalig  und
blasenfrei in die Fuge einbringen und
innerhalb von 10 min abziehen.

Ramsauer Fassade 350

Neutral Siliken Anthrazit

3. Auch die Innenseite muss zwischen dem
Holzstock und der Isolierglasscheibe mit
Neutral Silikon anthrazit absilikoniert
werden.

43 Version 2020/04



Anschlag Schema A
Montageset: 18 FF-EBT-HS-Anschlag A

1. Dichtkl6tze oben und unten eindriicken. Oberen Klotz etwas mit Seifenwasser bespriihen und einen
Abstand zur Endposition lassen Abb.1

2. SchlieRleiste Schema A zuerst unten einsetzen, anschlieBend oben mitsamt dem Dichtklotz eindriicken.
Abb.2

3. Bohrungen fir Turboschrauben mit 6 mm Bohrer nachbohren, anschliefend Turboschrauben
einschrauben. Abb.2

4. Bohrungen fir Riegelbolzen mit 10 mm Bohrer in den Systemrahmen nachbohren. Die Riegelbolzen
mittels Gabelschlussel (Artikel Nr. Fa.GU:9-24896) eindrehen. Abb.3

5. Bei der Dichtung 17-ffdi-0006 die Abreil3fahne hinten abziehen und links und rechts der SchlieRleiste
eindricken. Abb.3
Achtung keinen Zug auf die Dichtung ausiiben!

Dichtklotz oben Dichtklotz unten

| R Di
. Dichtkleber 640 auftragen !
g Abbz SchlieBleiste Schema A
= SL57/43

b Mauerankerschraube 7,5 x 92mm

Dichtung AF31112

Riegelbolzen

Version 2020/04 44



Dichtsteher Schema A,C,G

Bei 2-fach Glas = Montageset: 10 FF-EBT-HS-Dicht A,C,G FF71
Bei 3-fach Glas = Montageset: 11 FF-EBT-HS-Dicht A,C,G FF90
Bei 3-fach Glas ab 60 mm = Montageset: 57 FF-EBT-HS-Dicht A,C,G FF104

Nach erfolgter Glasmontage kann nun mit der Verkleidung des Stehers begonnen werden.

1.

arwd

No

An der Aul3enseite zwischen Scheibe und Dichtsteher ist noch mit Ramsauer Fassade 350 die Scheibe
mit dem Dichtsteher lber die ganze Lange der Scheibe zu verkleben. Abb.6

Dichtklétze oben und unten in die Nut eindriicken. Abb.1

Der Dichtklotz muss biindig am Schraubenkopf anliegen. Siehe Abb.4

Dichtungsbriicken oben montieren. Abb.1 Position It. Abb.5

Vor Montage, des Abdeckwinkel die Rundschnur @ 30 mm (Abb.6) in den Spalt zwischen Glas und
Steher Uber die ganze Lange der Scheibe eindriicken. Abdeckwinkel mit vormontierten Vorlegeband auf
den Steher stecken und mittels Rundkopfschrauben von innen her, mit Gefihl festschrauben. Den
Ubergang zum Glas mit Silikon versiegeln. Abb.2

Abdeckdichtung Nr. 4 eindriicken, gegebenenfalls kiirzen. Abb. 2 Abb. 6

An der Dichtleiste hinten Uber die ganze Lange Silikon zur Abdichtung

anbringen. Abb.2A L| P
Varidebung der

Dichtleiste mit 4x45 mm Schrauben aufschrauben. Abb.3 | v.v_wRamauTrFas:;u?ﬁo
Abdeckdichtung Nr. 6 in die Dichtleiste einziehen. Abb.3 - rMoEn

FF#1 = Dichtklotz 3-ILB-005
FF30 = Dichtklotz 3-ILB-006 Dichtungsbriicke 3 (78mml
gsbriicke 47 mm

FF1 = Rundkopfschraube 55x60 A2
. |FF90 = Rundkopfschraube 5,5x70 A2

4x25 GVZ

Abb.5
Dichtungsbriicke

15 mm Riicksprung

Version 2020/04



Anschlagsteher Schema G

Bei 2-fach Glas = Montageset: 12 FF-EBT-HS-Anschlag G FF71
Bei 3-fach Glas = Montageset: 13 FF-EBT-HS-Anschlag G FF90
Bei 3-fach Glas ab 60 mm = Montageset: 58 FF-EBT-HS-Anschlag G FF104

Achtung folgende Arbeiten bei Schema G, VOR einhangen des Fliigels durchfihren!!

Alle Dichtleisten, Dichtungen und Dichtungsbriicken bei Dicht- und Anschlagsteher montieren.
Ebenfalls sind die Kontakte der Verschlussiberwachung in die Laufschiene einzubauen. (Siehe
Seite 27) Diese Arbeiten sind nach Einh&ngen des Fligels nicht mehr moglich. "Achtung beim
Einhangen den Flugel nicht auf den Riegelbock stellen, da sonst die Getriebe Abdeckleiste unten
beschadigt wird!!

Nach erfolgter Glasmontage kann nun mit der Verkleidung des Stehers begonnen werden.

Dichtkl6tze oben und unten in die Nut eindriicken. Abb1l

Der Dichtklotz muss buindig am Schraubenkopf anliegen. Siehe Abb.4 Seite 38

Dichtungsbriicken oben montieren. Abb.1 Position It. Abb.5

Vor Montage, des Abdeckwinkel Rundprofil 30 mm in den Spalt zwischen Glas und Steher eindriicken.
Abdeckwinkel mit vormontierten Vorlegeband auf den Dichtsteher stecken und mit Rundkopfschrauben
von innen her, mit Geflhl festschrauben. Den Ubergang zum Glas mit Silikon versiegeln. Abb.2
Abdeckdichtung Nr. 4 eindriicken, gegebenenfalls kiirzen. Abb.2

Dichtleiste mit 4x40 mm Schrauben aufschrauben. Abb.3 Achtung

Abdeckdichtung Nr. 6 in die Dichtleiste einziehen. Abb.3

(Achtung Schraubenlange darf 40 mm nicht libersteigen, ansonsten droht Glasbruch!!)

PO

No o

Zur Einstellung des Flugels Papiertest an 5 Positionen beider Dichtleistendichtungen durchfiihren.
(Dazu ein Blatt Papier beim Schliel3en zwischen den Dichtungen einklemmen. Ist das Blatt leicht zu
entfernen ist die Ture nicht genug in die Dichtung gedrickt. Blatt muss schwer entfernbar sein!!)

FF71 = Dichtklotz 3-ILB-005 Abb.2
FF90 = Dichtklotz 3-ILB-006 Dichtungsbricke 3 [7Bmm)

FFM = Rundkopfschraube 55«60 A2
FF30 = Rundkopfschraube 5.5x70 AZ

[ &
L,

__ |

"y
\Vé.pax_anx_« x25_GV7

AbbS Dichtungsbricke mit ST
Steher biindigh!

ST

F  Einstellung

R\ Riegelbockll
\\\/
N

1. Nach dem einhidngen des Fliigels <
Riagalbock justisran his alle \

Dichfungen exakt anliegen.

46




Hebeschiebetir Durchgang oben

Montage des Durchgangsblechs oben erst nach den Dicht- und Anschlagstehern
Das Durchgangsblech oben mittig ausrichten (links und rechts ca. 1 mm Luft) und wie in Abbildung 1 am
aulReren System-Rahmen einhdngen. Nun kann das Blech nach oben gedriickt werden bis es einklipst.

. _hlr.llaj_l-li“.i? —

47 Version 2020/04



Anschlagsteher Schema A Aul3eneck

Bei 2-fach Glas = Montageset: 31 FF-EBT-HS-Anschlag A AulRen FF71
Bei 3-fach Glas = Montageset: 32 FF-EBT-HS-Anschlag A AuRen FF90
Bei 3-fach Glas ab 60 mm = Montageset: 65 FF-EBT-HS-Anschlag A Aul3en FF104

Nach erfolgter Glasmontage kann nun mit der Verkleidung des Stehers begonnen werden.

1.

2.

o0k w

Dichtklotze oben und unten in die Nut eindriicken. Abb.1

Der Dichtklotz muss biindig am Schraubenkopf anliegen.

Anschlagholz mit bereits vormontierten Zellschaumgummis oben einsetzen.
AnschlieRend unten eindrehen Abb.1

Anschlagholz mit 4x60 mm verschrauben. Abb.1

Dichtklétze oben und unten eindriicken. Abb.1+2

Abdeckwinkel aufsetzen und mit Rundkopfschraube verschrauben. Abb.3
Abdeckdichtung in die Dichtleiste einziehen. Abb.3

Zellschaumgummi

Version 2020/04 48



Riegelbock bei Schema C
Montageset: 94 FF-EBT-Riegelbock C (Siegenia)

Montageablauf

Die Mitte der Durchgangslichte markieren.

Riegelbock auf der Stehfliigelseite 3 mm von der Mitte Richtung Stehflligel auf die Laufschiene setzen.

Mittig im Langloch ankdrnen, mit 3 mm Bohrer vorbohren und mit Schraube 4x30 mm verschrauben.

Steh-Fligel vorsichtig schlieRen ohne den Riegelbock zu verschieben.

Papiertest an 5 Positionen der Dichtleistendichtungen durchfiihren.
(Dazu ein Blatt Papier beim Schlielen zwischen den Dichtungen einklemmen. Ist das Blatt leicht
zu entfernen, ist die Tiure nicht genug in die Dichtung gedruckt. Blatt muss schwer entfernbar
sein!!)

6. Nach einstellen des Steh-Fligels den Geh-Fliigel verriegeln und ebenfalls den Papiertest durchfihren.

arwbdE

Hitte Durchgangslichte ,.4 ..

MONTAGE DES SCHIEBEGRIFFES SG90 (fur Stufenglashebeschiebetiiren
Schema A)

ACHTUNG: Die Offnungsbreite des Fliigels andert sich durch Anbringen des Schiebegriffs SG90. Der Dampfer
fur HS-Flugel muss so angebracht werden, dass dieser Schiebegriff aul3en nicht an den Dichtsteher stof3t.

- Die ginstigste Verarbeitungstemperatur liegt zwischen +15°C und
+25°C.

- Der Schiebegriff SG90 wird an der Aul3enseite von Schiebetiren, in

etwa auf Griffhéhe, auf das Glas geklebt.

- Vorher die Glasflache z.B. mit Waschprimer 40 entstauben und
entfetten.

- Schutzpapier des Klebebandes abziehen.

- Schiebegriff senkrecht zum Putzprofil bzw. Anschlagsteher ausrichten
und mit ca. 20kg Druck fur einige Sekunden anpressen.

- Die Klebekraft h&ngt von der HOhe des Druckes ab, nicht von der
Pressdauer. Bei 20°C Umgebungstemperatur ist nach ca. 2 Tagen die volle
Klebekraft erreicht.

49 Version 2020/04



4.4. EINSETZEN EINER VERGLASUNGSLISENE SENKRECHT

Bei 2-fach Glas = Montageset: 27 FF-EBT-Lisene 66/86 FF71
Bei 3-fach Glas = Montageset: 28 FF-EBT-Lisene 66/86 FF90
Bei 3-fach Glas ab 60mm = Montageset: 63 FF-EBT-Lisene 66/86 FF104

Verglasungslisene 66 mm = Montageset: 73 FF-EBT-Befest-66 FF
Verglasungslisene 86 mm = Montageset: 78 FF-EBT-Befest-86 FF

1. Vor Einbau der Elemente die
Befestigungskldtze jeweils mittig der Teilung
ausrichten und anschrauben. Nach Einbau
des Fensterelementes kann das
Adapterprofil positioniert und angeschraubt
werden. Darauf achten, dass dieses
Aluprofil seitlich direkt am Fenster anliegt.
AnschlieRend die Glasscheibe einbauen.
Stahlversteifung am oberen
Befestigungsklotz einfadeln, eindrehen und
nach unten driicken, sodass sie auf dem
unteren Befestigungsklotz aufsteht.
Bohrungen der  Stahlversteifung am
Aluadapter markieren und mit 6 mm Bohrer
vorbohren. Stahlversteifung mit 2,5 mm
Abstand zum Fensterelement aufschrauben. = e ot Lsene
Lisenen Uberschubprofil auf die g R
Stahlversteifung aufstecken. Darauf achten, i B
dass die Nase am Uberschubprofil Fenster
abgewandt ist.

Innen soll punktuell mit Ramsauer 640
geklebt und Vorlegebander verwendet werden.
Zum Schluss silikonieren.

ABDI

Dichtband
Silikon

Rundprofil @ 20 —5
17-fedi-0073

2x Vorlegeband 4x9mm —
21-kdis-0036

Silikon

punktuell verkleben
Ramsauer 640

2. AnschlieBend das Klemmprofil unten
aufschrauben, noch nicht fest anziehen.
Innendichtung wie bereits beschrieben
eindricken. Im Anschluss das Klemmprofil
unten festschrauben. Rundprofil Uber die
ganze Lange eindricken. AnschlieBend
das Grundprofil aufsetzen und mittels
Rundkopfschrauben verschrauben.
AnschlieBend die Abdeckung aufklipsen
oder Dichtung einziehen. Zum Schluss das
Grundprofil beidseitig senkrecht versiegeln.

Version 2020/04 50



Variante mit Inlet

Bei 2-fach Glas
Bei 3-fach Glas

= Montageset: 29 FF-EBT-Verglasung 66/86 FF71 Inlet
= Montageset: 30 FF-EBT-Verglasung 66/86 FF90 Inlet

Bei 3-fach Glas ab 60 mm = Montageset: 64 FF-EBT-Verglasung 66/86 FF104 Inlet

Verglasungslisene 66 mm = Montageset: 73 FF-EBT-Befest-66 FF
Verglasungslisene 86 mm = Montageset: 78 FF-EBT-Befest-86 FF

1.

2.

3.

51

Vorarbeiten wie bei Variante mit
Deckprofil.

Wenn diese abgeschlossen sind
kbnnen die Inlethalter eingesetzt
werden. Dazu den Inlethalter mit einer
Vorstechahle incl. der Schraube
einheben und mit der Hand leicht
anziehen. Inlethalter umlegen und mit
der Hand festschrauben (empfohlen:
20Nm). AnschlieBend das Fillprofil
Uber die ganze Lange eindriicken.

Nl
o AE
w0 phe AR
‘ !24% :
m}{
Silikon
2x Vorlegeband 4x9mm
21-kdis-0036
punktuell verkleben
Ramsauer 640
2‘5
=2k

Nach dem Positionieren des Fullprofils
kann die Fuge mit Dichtstoff 350
vollflachig gefullt und blndig
abgezogen werden.

Abb.3

Filllprefil

Inlethalter einseitig
22-klme-0195

Blethschravbe RK

Abb.4

Version 2020/04



4.5. EINSETZEN EINER VERGLASUNGSLISENE WAAGRECHT
OBERLICHTE

Variante mit Inlet;:

Bei 2-fach Glas = Montageset: 29 FF-EBT-Verglasung 66/86 FF71 Inlet
Bei 3-fach Glas = Montageset: 30 FF-EBT-Verglasung 66/86 FF9O0 Inlet
Bei 3-fach Glas ab 60 mm = Montageset: 64 FF-EBT-Verglasung 66/86 FF104 Inlet
1. Nach dem Einbau des
Fensterelementes kann das
Adapterprofil (1) positioniert
und mit den beigepackten
Schrauben befestigt werden.
Dabei ist zu achten, dass das
Adapterprofil direkt am o irsen
Fenster anliegt und gerade
steht. Im Anschluss kann die
Dichtung zugeschnitten und in
das Adapterprofil eingedriickt
werden der nach vorne
Uberstehende Teil der Fahne
muss wie auf der Abbildung
gekirzt werden.
Die Stahlversteifung mit einem 2,5 mm Abstand zum Fensterelement positionieren und die
Position der Bohrlocher in der Stahlversteifung an dem Adapterprofil markieren. Anschlielend mit
einem 6 mm Bohrer vorbohren und die Stahlversteifung mit den Rahmenschrauben befestigen.
Lisenen Uberschubprofil mit der Nase nach oben auf die Stahlversteifung aufstecken.
2. Die Glasauflagen am Adapterprofil verschrauben
zusatzlich auf die Glasauflagen einen 2 mm
Verglasungsklotz legen. Auf das Adapterprofil, die
fur die Glasstéarke notigen Vorlegebander kleben.
3. Glasscheibe einfadeln und auf die Glasauflagen

absenken. Den Inlethalter mit einer Vorstechahle incl.
der Schraube einheben und mit der Hand
festschrauben (empfohlen: 20 Nm). Dabei auf
Flachenbindigkeit und Fugenspaltmal? achten und
schlie8lich kann das Fullprofil Gber die ganze Lange
der Glasscheibe mit einer stumpfen Montagehilfe
eingedrickt werden.

Version 2020/04 52



AnschlieRend den Dichtstoff Ramsauer Fassade 350
gleichmaRig und blasenfrei in die Fuge einbringen und
innerhalb von 10 min abziehen.(12)

Zum Fertigstellen die Innenseite mit einem Neutral
Silikon anthrazit verfugen. (13)

Variante Grund-Deckprofil mit Dichtung oder Aluabdeckung

Bei 2-fach Glas = Montageset: 27 FF-EBT-Lisene 66/86 FF71
Bei 3-fach Glas = Montageset: 28 FF-EBT-Lisene 66/86 FF90
Bei 3-fach Glas ab 60mm = Montageset: 63 FF-EBT-Lisene 66/86 FF104

53

Vorarbeiten wie bei Variante mit Inlet (Pos. 1. und 2.)

Wenn diese abgeschlossen sind
Rundprofil Uber die ganze Scheibenlange
mit einer stumpfen Montagehilfe
eindricken. Am Grundprofil darf das
untere Dichtband nicht durchgehen
wegen Hinterlaftung und
Entwéasserung. AnschlieBend das
Grundprofil aufsetzen und mittels den
beigelegten Rundkopfschrauben
verschrauben. Im Anschluss die
Abdeckung aufklipsen (12) oder die
Dichtung (13) einziehen. Zum Schluss
das Grundprofil beidseitig waagrecht
Versiegeln. Unten darf das Grundprofil
nur im Bereich vom Dichtband
silikoniert werden.

Zum Fertigstellen die Innenseite mit einem
Neutral Silikon anthrazit verfugen.(14)

Version 2020/04



4.6. EINSETZEN EINER VERGLASUNGSLISENE WAAGRECHT
UNTERLICHTE

Variante mit Inlet;:

Bei 2-fach Glas = Montageset: 29 FF-EBT-Verglasung 66/86 FF71 Inlet
Bei 3-fach Glas = Montageset: 30 FF-EBT-Verglasung 66/86 FF9O0 Inlet
Bei 3-fach Glas ab 60 mm = Montageset: 64 FF-EBT-Verglasung 66/86 FF104 Inlet
1. Nach dem Einbau des

Fensterelementes kann das

Adapterprofil positioniert und mit den
beigepackten Schrauben befestigt
werden. Dabei ist zu achten, dass
das Adapterprofil direkt am Fenster
anliegt und gerade steht. Im
Anschluss kann die Dichtung
zugeschnitten und in das
Adapterprofil eingedriickt werden. Der
nach vorne uberstehende Teil der
Fahne muss entfernt werden. Die
Stahlversteifung mit einem 2,5 mm
Abstand zum Fensterelement
positionieren und die Position der Bohrlécher in der Stahlversteifung an
dem Adapterprofil markieren. Im Anschluss mit einem 6 mm Bohrer
vorbohren und die Stahlversteifung mit den Rahmenschrauben befestigen.
Das Lisenen Uberschubprofii mit der Nase nach unten auf die
Stahlversteifung aufstecken.

2. Auf das Adapterprofil, die fir die Glasstarke nétigen
Vorlegebander kleben. Glasscheibe einfadeln und
fixieren.

3. Den Inlethalter mit einer Vorstechahle incl. der
Schraube einheben und mit der Hand festschrauben
(empfohlen: 20Nm). Dabei auf Flachenbindigkeit und
Fugenspaltmald achten und schlieBlich kann das
Fullprofil Gber die ganze Lange der Glasscheibe mit
einer stumpfen Montagehilfe eindriickt werden.

Version 2020/04 54



4. Anschlielend den Dichtstoff Ramsauer Fassade
350 gleichmé&Rig und blasenfrei in die Fuge
einbringen und innerhalb von 10 min abziehen. (9)
Zum Fertigstellen die Innenseite mit einem Neutral
Silikon anthrazit verfugen. (10)

Variante Grund-Deckprofil mit
Dichtung oder Aluabdeckung

Bei 2-fach Glas = Montageset: 27 FF-EBT-Lisene 66/86 FF71
Bei 3-fach Glas = Montageset: 28 FF-EBT-Lisene 66/86 FF90
Bei 3-fach Glas ab 60mm = Montageset: 63 FF-EBT-Lisene 66/86 FF104

Vorarbeiten wie bei Variante mit Inlet (Pos. 1. und 2.)

5.  Wenn diese abgeschlossen sind
Rundprofil Giber die ganze
Scheibenléange mit einer stumpfen
Montagehilfe eindriicken. Am
Grundprofil darf das untere Dichtband
nicht durchgehen wegen Hinterliftung
und Entwasserung. Anschlieend das
Grundprofil aufsetzen und mittels den
beigelegten Rundkopfschrauben
verschrauben. Im Anschluss die
Abdeckung aufklipsen (9) oder die
Dichtung (10) einziehen. Zum Schluss
das Grundprofil beidseitig waagrecht
Versiegeln. Unten darf das
Grundprofil nur im Bereich vom Dichtband silikoniert
werden.

3. Zum Fertigstellen die Innenseite mit einem Neutral Silikon
anthrazit verfugen. (11)

55 Version 2020/04



4.7. VERBINDUNG EINER WAAGRECHTEN MIT EINER
SENKRECHTEN VERGLASUNGSLISENE

Bei 2-fach/3-fach Glas = Montageset: 91 FF-EBT-Verglasungslisene 66/86 Ober-Unterlichte

1. Nach dem Einbau des Fensterelementes und den Adapterprofilen senkrecht und waagrecht kann

4. Die Lange des Uberschubprofiles kontrollieren und gegebenenfalls

am senkrechten Adapterprofil die Stahlversteifung verschraubt und das Uberschubprofil
aufgebracht werden.

. Bevor die waagrechte Stahlversteifung mit dem Adapterprofil
verschraubt wird, muss an der senkrechten Verglasungslisene ein
20x20x60 mm groRRer Robalonklotz (1) mit einem Abstand von 2,5
mm zum Fensterelement verschraubt werden.

Im Anschluss die waagrechte Stahlversteifung mit dem
Adapterprofil verschrauben

noch kirzen. Danach auf der oberen/unteren Seite (je nachdem ob
Ober- oder Unterlichte) des Uberschubprofiles an der/n Seite/n, an
der/n sich der Robalonklotz befindet, ein Loch bohren und
ansenken. Das Lisenen Uberschubprofil auf die Stahlversteifung
aufstecken und in das vorgebohrte Loch mit einem
Senkkopfschrauben (2) verbinden.

Version 2020/04 56



4.8. VERBINDUNG EINER WAAGRECHTEN
VERGLASUNGSLISENE MIT DEM SYSTEMRAHMEN

Bei 2-fach/3-fach Glas = Montageset: 91 FF-EBT-Verglasungslisene 66/86 Ober-Unterlichte

1. Nach dem Einbau des Fensterelementes das Adapterprofil
verschrauben, danach den Robalonklotz (1) mit einem
Abstand von 2,5 mm zum Fensterelement mit einem
Schrauben am Systemrahmen verschrauben.

2. Im Anschluss die waagrechte Stahlversteifung mit dem
Adapterprofil verschrauben

3. Die Lange des Uberschubprofiles kontrollieren und
gegebenenfalls noch kirzen. Danach auf der
oberen/unteren Seite (je nachdem ob Ober- oder
Unterlichte) des Uberschubprofiles an der/n Seite/n, an
der/n sich der Robalonklotz befindet, ein Loch bohren
und ansenken. Das Lisenen Uberschubprofil auf die
Stahlversteifung aufstecken und in das vorgebohrte
Loch mit einem Senkkopfschrauben (2) verbinden.

57 Version 2020/04



4.9. ABDICHTEN VON NURGLASSTOSSEN

Dichtstoff Fassade 350 Rundprofil 15 mm

4, WICHTIG!! Als erstes die Glaskanten (PUR Rundschnur)
von Dichtstoffresten des
Randverbundes befreien und die
Glaskanten samt Randverbund mit
Universal Reinigungstiichern
Ramsauer 504 reinigen. AnschlieRend
mit trockenem Tuch nachwischen.
Bei Verwendung von anderen Reinigern,
ist eine Randverbundvertraglichkeit zu
prifen.

5. Rundprofile (Rundschnire 15 mm) mit
einer stumpfen Montagehilfe eindriicken
und ausrichten. Diese Rundschnire
missen Uber die gesamte Lange der
Isolierglasscheibe gehen. Scheiben
ausrichten, auf Flachenbilindigkeit und auf
ein  exaktes Fugenspaltmall achten.
AnschlieBend den Dichtstoff Ramsauer
Fassade 350 gleichméaRig und blasenfrei
in die Fuge einbringen und innerhalb von
10 min abziehen.

6. Ansicht Nurglas Aufeneck und Nurglasstol3.
Auf exakten Sitz der Rundprofile achten.
Der Ubergang vom waagrechten Rundprofil auf die
Rundprofile im Nurglasstof3 ist mit Dichtstoff
abzudichten.

2-fach Verglasung

aussen

Rundprafil 15 mm

ESG schwarzes Email

ESG schwarzes Email

innen

3-fach Verglasung

aussen

ESG schwarzes Email

g

B

Werksseitig geschweiliter
Klemmleistenwinkel 90° 139%139mm

ESG schwarzes Email

innen

Version 2020/04 58




4.10.STATIKLISENE SENKRECHT 66/86 EINSETZEN

Bei 2-fach Glas = Montageset: 27 FF-EBT-Lisene 66/86 FF71
Bei 3-fach Glas = Montageset: 28 FF-EBT-Lisene 66/86 FF90
Bei 3-fach Glas ab 60 mm = Montageset: 63 FF-EBT-Lisene 66/86 FF104
Lisene 66 mm = Montageset: 73 FF-EBT-Befest-66 FF
Lisene 86 mm = Montageset: 78 FF-EBT-Befest-86 FF
1. Vor Einbau der Scheiben die

Befestigungsklbtze oben und unten

mittig der Teilung ausrichten und

anschrauben. Adapterprofil 56

positionieren. Anschlieend die

Glasscheiben einbauen.

Stahlversteifung am oberen

Befestigungsklotz einfadeln,

eindrehen und nach unten dricken,
sodass sie auf dem unteren
Befestigungsklotz aufsteht.
Bohrungen der Stahlversteifung am
Aluadapter markieren und mit 6,5 mm
Bohrer vorbohren. Stahlversteifung
mittig zwischen den beiden
Glasscheiben aufschrauben. Lisenen
Uberschubprofil auf die
Stahlversteifung aufstecken.

Blechsrhrauhe RK 55%29 mm, TX25

Befestigungsklatz Lisene unten

2. AnschlieBend das Klemmprofil
unten aufschrauben, noch nicht
fest anziehen. Innendichtung wie
bereits beschrieben eindriicken. Im
Anschluss das Klemmprofil unten

festschrauben. Rundprofil Gber die
Rundschnur2 mm

ganze Lange eindricken.
Anschlie@Rend das  Grundprofil
aufsetzen und mittels

Rundkopfschrauben verschrauben.
Im  Anschluss die Dichtung
einziehen oder die Abdeckung
aufklipsen. Zum Schluss das
Grundprofil beidseitig senkrecht
versiegeln.

Rundschnur 25 mm

Version 2020/04



Variante mit Inlet

Bei 2-fach Glas = Montageset: 79 FF-EBT-Statik 66/86 FF71 Inlet
Bei 3-fach Glas = Montageset: 80 FF-EBT-Statik 66/86 FF90 Inlet
Bei 3-fach Glas ab 60 mm = Montageset: 81 FF-EBT-Statik 66/86 FF104 Inlet
Lisene 66 mm = Montageset: 73 FF-EBT-Befest-66 FF

Lisene 86 mm = Montageset: 78 FF-EBT-Befest-86 FF

1. Vorarbeiten wie bei Variante mit Deckprofil. Wenn diese abgeschlossen sind kdnnen die Inlethalter
eingesetzt werden. Dazu den Inlethalter mit einer Vorstechahle incl. der Schraube einheben und mit der
Hand leicht anziehen. Inlethalter umlegen und mit der Hand festschrauben (empfohlen: 20Nm).

Fullprofil eindriicken.

Das Flllprofil muss Uber die ganze Lange der Glasfuge eingedriickt werden.

Nach dem Ausrichten der Fullprofile kann mit der Versiegelung begonnen werden. Dichtstoff in die Fuge
einbringen und mit der Glasflache bindig abziehen.

Version 2020/04 60



4.11.STATIKLISENE WAAGRECHT 66 EINSETZEN

Bei 3-fach Glas = Montageset: 90 FF-EBT-Statiklisene 66 waagrecht

nur bei FF90 maoglich.

seiltiche Halteteil

B
(C \j\i

62

FF Glasauflage 34x100

i

v v w

e
gy Schnitt vertikal

Montageablauf:

61

No

1. Glas oben einfadeln, soweit wie méglich nach oben driicken und unterstellen.
2.
3

Das waagrechte Adapter Aluprofil in die Ausfrasungen am Systemrahmen einbringen.

Die seitlichen Halteteile in den Systemrahmen geben und mit mindestens 3 Schrauben an den
Systemrahmen befestigen, diese dient gegen das Abdrehen des Adapterprofils.

Dichtung auf das Adapterprofil montieren, die zur Entwasserung dient.

Glasauflage auf das Adapterprofil anschrauben und Glas mit Glaskldtzen auf Position richten bzw.
absenken.

Untere Glasscheibe einbauen.

Nun kann das Grund-Deckprofil mit Dichtung oder mit Aluabdeckung auf3en montiert werden.

Version 2020/04



5. Kapitel

5.1. EINBAU KIESWINKEL

1. Die Klipse im Abstand von ca. 400 mm auf
die Klemmleiste aufdriicken. Randklipse ca.
100 mm vom Rand setzen.
Klips in der oberen Leiste des
Klemmprofiles  einhdngen und  durch
leichten Druck mit dem Handballen unten
einklipsen.

abb.2 [\

Silikan

Klip Kieswinkel

2. Bevor das Kieswinkelprofil auf die Klipse gesetzt
wird, ist bei den Endklipsen Silikon aufzutragen.
Das Silikon verhindert nach Ausharten ein
Verrutschen des Profils. Kieswinkelprofil im oberen
Bereich der Klipse einhédngen, anschlielend im
unteren Bereich mit einem kraftigen Schlag des
Handballens aufdriicken. Der Schlag muss
unmittelbar im Bereich des Klipses erfolgen. Zur
Erleichterung sollte man sich die Position der Klipse
mit einem Filzschreiber auf die Schutzfolie des
Kieswinkels Ubertragen.

Kieswinkel KLOLE?F

3. Eckverbindung ausrichten und Schraube
3x25 mm eindrehen. AnschlieRend den
Winkel von unten einschieben und mit
Schrauben 3x12 mm verschrauben. Bei
Innenecken entfallt die Schraube
3x25 mm.

-4 Spax_Torx_3x25 A2
~ Spax_Torx_3x12_A2

ij"-’ _ Winkel 30x20x15x2 mm
4. Eckverbindungen mit Seilabspannungen

Bei 90° Ecken in Verbindung mit Seilabspannung ist der Eckwinkel werksseitig bereits vorbereitet.
Montagefolge Inneneck:

Bei Innenecken sind 3 Stick Klipse am Winkel aufgesteckt. Klipse seitlich abziehen und auf das
Klemmprofil aufdriicken. Auf einer Seite 2 auf der anderen Seite 1 Stlick. Winkel im Eckbereich auf die
2 Klipse aufdriicken. AnschlieRend den Kieswinkel in Position bringen und den letzten Klips seitlich
unter den Kieswinkel schieben. Erst danach die Seilabspannungen montieren.

Montagefolge Aul3eneck:
Bei AulRenecken ist 1 Stiick Klips am Winkel aufgesteckt. Kieswinkel samt Klips auf die Ecke klipsen.
Erst danach die Seilabspannungen montieren.

Version 2020/04 62



5.2. EINBAU ENTWASSERUNGSSCHACHT

1. Die Stutzwinkel fur Entwasserungsschacht
ca. 160 mm von Schachtaul3enkante
einhangen und mit dem Wurmschrauben
fixieren. Ca. alle 800 mm weitere Stutzwinkel
montieren. AnschlieRend den
Entwasserungsschacht an der oberen Nase
des Systemrahmens ansetzen und
eindrehen. (Abb.1)

Abb.1

Wurmschraube M6x10mm

Rundkopfschraube 55x13mm

Rundkopfschraube 4 2x16mm

3. Die Enden des Entwasserungsschachtes
jeweils mit Rundkopfschraube
4,2x16 mm sichern. Rosthalter mit
Rundkopfschraube 5,5x13 mm sichern.
(Abb.3)

4. Bei Entwasserungsschachten dber Eck und bei

Langsstossen, wird der mitgelieferte
Verbindungswinkel mittels Dichtkleber und Nieten
befestigt.

63 Version 2020/04



~~
N
e}
e}
<
N—r’
c
)
o))
Q
£
o
o
c
S
=
5}
0}
o
Q
©
]
e
5}
©
R
[5}
0
Q
o
+—
N
N
Q
=]
N
o)

64

2020/04

Version



1.

65

5.3. EINBAU INSEKTENSCHUTZGITTER SCHIEBERAHMEN
OBEN LAUFEND LRO UND LRO-K

Fur Entwasserungsschacht

Arretierungen (1) oben bindig an den
Rollschienenabschluss (2) montieren und die
Dichtung (3) einziehen.

Bei Schiebe nach rechts -> Arretierung links flr
geschlossenen Zustand und Arretierung rechts fir
offenen Zustand.

1 fliigeliger Schieberahmen

Arretierung links fir

Arretierung rechts fir

geschlossenen Zustand offenen Zustand
I )
H !
[
] _
Pl raube RK, TX10, VG 3.5x30 WVZ
Anschlagseite : : 20- befm-0032
P Arretierung fir Schiebefliige! links
- b 20-klku-0300
a = =
I . =
INNENANSICHT L E =k
,,,,,,,,,,,, 2 ‘ S =
- |
Laufschienenfihrung F rE @
ohne Rollen R
rechts hinten j—'J
i
Bei Schiebe nach links -> Arretierung rechts fir o >
geschlossenen Zustand und Arretierung links fir offenen

Zustand.

1 fligeliger Schieberahmen

Arretierung links far
offenen Zustand

Arretierung rechts fur

geschlossenen Zustand

==

Anschlagseite

=

INNENANSICHT

Laufschienenfahrung
ohne Rollen
links hinten

Montageset: 100 FF-EBT-ISG-Arretierung-links
rechts

Der Insektenschutzschiebrahmen kann auch in
der Hohe +- 5 mm verstellt werden. (siehe
Abbildung rechts)

Dichtung
17-fedi-0124

T F'ﬂ

und

Helzschrauba RK, TX10, VG 3.5150 WvVZ
20-bafm-0032

Verstallberelch + 5 mm
1 Umdrehung = 0,8 mm

Version 2020/04



2.

Fuhrungsdichtung unten bereits vormontiert It. Skizze.

J HT;]\\T\\:TJ/ i
C

oo seoN K
504 N 1

Ty

BT &l

- =

ISG BestellmaB

ISG=_43

3. Insektenschutzgitter einh&ngen.

Version 2020/04

Grundriss

66



Fur Kieswinkel

1. Arretierung montieren, wie bei Variante mit

< Kieswinkel fiir ISG
Entwasserungsschacht.

11-alpr-10279A

2. Kieswinkel fur ISG (11-alpb-10279A) als Fihrung unten pog
montieren.

3. Im Terrassenboden die Locher fir die 6mm Stifte vorbohren
und den Auflaufklotz auf der Anschlagseite des
Insektenschutzgitters montieren.

Montageset: 83 FF-EBT-ISG-Kieswinkel

ISG Auflaufklotz bei Kieswinkel incl. Stift
22-kime-0164

M M FOK
[ [ {7

U ‘U/Schraube
o
=

je nach Bodenbeschaffenheit

L ISG BestellmaB 9,
92.8 4 // 81.3

!
|
i

Grundriss

4. Insektenschutzgitter einhangen.

67 Version 2020/04



5.4. EINBAU JOSKO DESIGNFENSTERBANK

Oberkante
seitlicher FensterbankabschluR 9.3 103.5 =)
1 + 5 g
8
FB Auslodung 240 7 2 8| — Fensterbank OK
T o O I_ =
AlUDS2 Schablone - S =
fiir Leibungsausfiihrung ‘ ‘ ‘ H H H ‘ ‘ H H ‘ ‘
g :{g
: 8 8g0g8( 8c0
= : Pglgegiigeg
_Lﬁ-‘ Max-Kompakipitg 8 x 120 MM | %}% -
5 (RRE 8 Seseses ez

. [min.40]

b
Putz % utz ei@w
Max- Butyand)

LA \\1\84 L \ =
'\o ional: 13-d§t§gﬂ JK Ai htun nach\lg
Nzgklplatl 8x1 rqn \(Sc gr‘égendic )(zB

optional: 11-alpr-10470A optional: 30-mtse-0119
Entwésserungebene Plattenanschlussprofil =Schrauben fiir Plattenanschlussprofil

1. Mit der mitgelieferten
Schablone wird die
Laibungsausfiihrung der
Mauer festgelegt. Die Schablone wird It.
Aufdruck verwendet.

Version 2020/04 68



2. Die Mauer muss wie angegeben bis zum
Aluprofil abgedichtet werden.

Abb.3

3. Hannoband 10x10 auf Abb. 4 sichtbar
am Fensterbankanschluss aufkleben
Mauerseitigen Fensterbankabschluss
einhdngen nach unten dricken und
mittels Sicherungsschraube
festschrauben.

Sicherungsschravbe MEx16 mm

Dichtung Designfensterbank

69 Version 2020/04



Abb.4

Silikon

Designfensterbank aufschichen

Sitherungsschraube

5. Fensterbank fertig eingebaut. Als
Drohnschutz kann zuséatzlich
punktuell ausgeschaumt werden.

Version 2020/04

Am Klemmprofil Silikon aufbringen um ein
spateres dréhnen der Fensterbank zu
verhindern

Dichtungen der Fensterbankabschliisse mit
Gleitspray (Silikon) behandeln gleich im
Anschluss die Fensterbank aufschieben
und mit Sicherungsschrauben anheben,
oben am Klemmprofil ansetzen und
eindrehen. AnschlieRend mit Schraube
4,2x25 mm sichern.

Schaumpunkte
Abstand max. 700 mm

70



6. Kapitel
6.1. VERSCHLUSSUBERWACHUNG

Kabeldurchfihrungen fiir MVS und Alarmspinnen

Kabelfuhrungen dirfen nur zur kurzen Seite des Fensters waagrecht verlaufen. AnschlieRend senkrecht
nach unten wie in den Zeichnungen ersichtlich. Wenn die Kabelfiihrung nur nach oben mdglich ist, kann
durch die Siebdruckplatte oder seitlich durch die Isolierung gebohrt werden.

Ein waagrechtes Fuhren der Verkabelung im L-Profil ist nicht erlaubt!! Im L-Profil ist eine Kabeldurchfiihrung
vorgebohrt an der eine Aluminium-Steckendtiille eingeklebt ist die mit einem Dichtstopfen verschlossen ist
durch die das Kabel durchgefiihrt wird. Bei der Verkabelung eine kleine Kabelschlaufe zu legen.
ACHTUNG: Nicht in das Kabel schrauben!

maogliche
Kabelfihrung

maogliche
/ Kabelfiihrung

mdgliche
Kabelfiihrung

Dichtstopfen M25
AX 22-klku-0465

Kontakt

/ eingeklebt
/ Kabelschlaufe

ohne TAP:
/ 20 mm Bohrung

Leerverrohrung
bauseits

mit TAP:
20 mm Bohrung
Lehrverrohrung
bauseits

o

- i f

J 3= Dichtstopfen M25
G, AX 22-klku-0465

~ Aluminium-Steckendlle E16 fj te . oL /‘/‘A‘f:‘fAIuminium-SteckendtUIIe E16
AX 22-Kime-0206 e A7 AX 22-kime-0206
It;eerve_rrohrung \ \ Leerverrohrung
auseits F AT bauseits

\ \
\
\
\
\ >
N

S

FOK

Dichtstopfen M25

L Amaan
. I e IS peRee . = |

1 AX 22-klku-0465

NGE

Aluminium-Steckendtiille E16

i

T AX 22-kime-0206

\

\\ \\ Leerverrohrung
/ bauseits
\\

Version 2020/04




Hebeschiebetiren Schema A+C+G
Kabelausgange fir MVS Kontakte und Alarmspinne(Fliigel) an derselben Position

20 @mm Bohrung

MVS VerschluRiberwachung Klasse C (Beschlag: Sigenia) >
far bauseitige

Schema A, C,G
Leerverrohrung
(Bohrung schréag)
[ Kontakt
Q
— L0
50
14-hsbe-zube-0044 T 7

ZUMS5060-04004
Magnetschalter UMS011-EN

10m, K25
Ei n 5 73
1 o 1
o
Magnet Ansich > >
agnet nSIbC t E gT ~—— Kontakt
von oben o N 6 mm Bohrung
3 s in GFK
0i}
22-klku-0471 22-klku-0472 = |
PAPB0112-021050 PAPB0111-021050 By
links aufgehend rechts aufgehend ‘ N -
 — N d  — ]
V] U]
1T L
o L@

1 Magnet Ansicht
von vorne

I Magnet, kann auf Baustelle, mit wenigen handgriffen
von links auf rechts umgedreht werden.

22-kIku-0471 22-KIku-0472 Kontakt
links aufgehend rechts aufgehend / eingeklebt
Schema A Schema A Kabe|SCh|aufe
Bohrung m ’—>OK Bohrung
NS el

LN

ohne TAP:
Schema G / 20 mm BOhl’ung
o I / ot Leerverrohrung
}i ‘ =+ | bauseits
R \ 7 M | g _
- e : & L\%XO [T T~ mit TAP:
Senema Bohrurg B ‘ 1 20 mm BOhI’UI’Ig
\ I -7 / Fox I \( Lehrverrohrung
i R " bauseits

Version 2020/04



7. Kapitel
7.1. RAFFSTORE

Raffstore Eurosun

Il Achtung Montage erst nach Fertigstellung der O-Norm Abdichtung !!

Raffstorekasten Montage:

Montage vor der Wand (Abb.1)
Mitgelieferte Winkel oben am

Raffstorekasten befestigen.
Raffstorekasten an der Unterkante des
Systemrahmens ausrichten. Die

AulRenkanten von Raffstorekasten und
Systemrahmen muissen bindig sein. Mit
mitgelieferten Schrauben 5x40 mm am

Systemrahmen befestigen.
AnschlieRend Kasten oben mittels der
Montagewinkel an die Wand

verschrauben. Sind Laschen vorhanden
diese ebenfalls mit dem Mauerwerk
verschrauben.

Montage im Sturz (Abb.2)

Raffstorekasten an der Unterkante des
Systemrahmens ausrichten. Die
Aullenkanten von Raffstorekasten und
Systemrahmen mussen biindig sein. Mit
mitgelieferter Schraube 5x40 mm am
Systemrahmen befestigen.
AnschlieBend Kasten von innen an den
Trager befestigen. Wenn Laschen
vorhanden diese ebenfalls mit dem
Mauerwerk verschrauben.

73

Winkel j\,
w1
ERK 01 300 22T
Schraube 5x40 mm /L
I |
=y 2 X
Unterkanten Systemrahmen
biindig !!!

I
== Sch:raube 5x40 mm —

B ARV

Systemrahmen

Unterkanten
bundig !

Version 2020/04



Montage Blindschienen (Abb.3)

Achtung bei der Montage der Blindschiene (U-Profil 25x21,6x25x1,5) auf das richtige A-Malf3 achten.
Vor der Montage die Haltewinkel an das U-Profil anschrauben. U-Profil mit einem 56 mm Ricksprung von

Unterkante des unteren Systemrahmens ausrichten (siehe Abb.6 auf S. 63).

Mit mitgelieferten Schrauben an den Systemrahmen befestigen.

Zusatzlich die Haltewinkel mit
Turboschraube oder extra Winkel gegen
Verbiegen sichern.

Fuhrungsschiene Schema A: (Abb.4+5)

Abb.4
-
HE-%,
Schaum
Rahmenankerschraube
"Turboschraube"/
— R R T TR e —

85 mm

Winkel 238 Mass A

/

......
-----

Abb.3 |

M5x20
Haltewinkel
80x60x6 / Typl

Schaum

Rahmenankerschraube
\Turboschraube"

ss

Abb.5

Haltewinkel
80x60x6 / Typl

Schaum
Rahmenankerschraube
"Turboschr?ube"

jiimn]
|

S1LSNERNRANAY

RTLRAN

4y
B

AW

)

|_-M5x20

Version 2020/04

74



MONTAGE FUHRUNGSSCHIENEN

Abb.6 Montage auf
Entwéasserungsschacht.

Blindschiene (U-Profil) montieren
und Fuhrungsschiene ERS N20
verschrauben.

Entwasserungsschacht - Auflage
/ 11-alpr-10469 A

/0.5
A=85 /

"HESTELLMASS”

Raff — Blindschiene

Raff —

Ubersmmd
i Blindschiene

Wb 1

ST ="

\
Abb? Montage an [ 7\ Blindschiene 21.6x25x1.5
. Fihrungsschiene ERS N20
Designfensterbank. .
<
Blindschiene (U-Profil) montieren = il B85 Oberkante von
N . _ /
und Fuhrungsschiene ERS N20 [ \ ) Aussenfensterbankabschiul
verschrauben. q Ot M
B i
| L
LH* T3 5D
E ; =5 —
O &
= o
o] “ ok
@ resere -
1
/ J
—

75 Version 2020/04



Abb. 8 Montage Fuhrungsschiene
Mauerleibung

Abb.8

FF STAM

Raffstoreschacht

Raffstore Anlage 345

98

183

|
|

i 4 :
A= 85

Abb. 9 Variante HS Schema A

FF STAM
A b b . 9 Raffstoreschacht
Aussenkante 345 Raffstore Anlage
Raffstorekasten
00000000000 Blindschiene 21.6x25x1.5
i I ? :FuhmngsscmeneERSNZO
o H%%j #
©
-
1 Lm_%
H N m‘
o " \
© .
< ‘ oo = —
N SR
- Eukor s | B
] ]
« N .
E] 8
= :
; N - ERH 07
N // Winkel 238 Mass A=85mm
o N / priws
o I :
o] .
N
4|
|
|
= {|
= T |
= i |
7
E; //
—g | /

Version 2020/04



EINBAU HALTER SEILABSPANNUNG

Kieswinkel Seilabspannung 1-fach = Montageset: 111 FF-EBT-Kieswinkel-Seil 1-fach
in CO natur eloxiert

= Montageset: 112 FF-EBT-Kieswinkel-Seil 1-fach
in C35 schwarz eloxiert

Designfensterbank Seilabspannung 1-fach = Montageset: 113 FF-EBT-FB-Seil 1-fach

Designfensterbank Seilabspannung 1-fach verschraubt = Montageset: 117 FF-EBT-FB-Seil 1-fach-

Abspannung

Kieswinkel Seilabspannung 1-fach

HACHTUNG A-MASS DES RAFFSTORES BEACHTEN !

|
Winkd — s
ERW 12 7] 1
165 g ¥ Koslen 10 ;
B = 4]
T_r Kosien 1oo C 7 . =
-z Winkd — o
ot e : %ﬁﬁ - : ERW 12 S
W TR 2
5 \\h\{ M ‘ 2 -
- A\ \\ o e 7
o NI s 1)
9 \NHKJ%JW‘ i@
§ L Q? y J 6
- = EO e
0 - s
1 ¢ )
ES - - e
@ 9 C m N .
A - 3 2
4 - -
1|3 slf s
g ;a . | A= 85 e
[nd z £ ¢ T £ ¢
a A .
Al Easy 04 - T
S :
s o] -
L ~+ V¢
e ;i} ED <% -
7%\\(; r:>\ | | \<\L n
W o]
< ey b
L 1451
| Kosteniiefe 159 +

v

Roff - °"BESTELLMASS"

B8

83 {A—ER)

MaR A = 85mm / 80mm:

Raff - °RESTELLMAGE"

BB

MaR A= 70mm:

BohrmalR von FB-Hinterkane=80mm
BohrmafR von Klemmprofil-Nase=73mm

BohrmalR von FB-Hinterkane=638mm
BohrmalR von Klemmpr ofil-Nase=61mm

Designfensterbank mit 10 mm Bohrer vorbohren.

77 Version 2020/04



1. Seilhalter auf Klemmprofil aufsetzen,
positionieren und mittels DM16x30
Wurmschraube fixieren. Im Anschluss
mit Rundkopfschraube —1 Wurmschraube M8x10 mm
(Spannschraube) festschrauben. -
Zusatzlich kann der Seilhalter mit einer
Linsenkopfschraube gesichert werden.
(Dient zZur Winkelgerechten
Ausrichtung) AnschlieRend
Spannseilhalter eindrehen.

thraube 6x8 mm

Sicherungsschraube
Linsenkopf &,8x22 mm

i
Spannschraube
Linsenkopf M6x16 mm

2. Seilhalter auf Klemmprofil aufsetzen,
Abb.2 positionieren und mittels Wurmschraube
_DIN 913- MEx10 fixieren. Im Anschluss mit Rundkopfschraube
- === (Spannschraube) festschrauben. Zusatzlich
kann der Seilhalter mit einer
Linsenkopfschraube gesichert werden. (Dient
zur Winkelgerechten Ausrichtung)
AnschlieBend Spannseilhalter eindrehen.

Kieswinkel

3. Seilhalter auf Klemmprofil aufsetzen,
positionieren und mittels Wurmschraube

fixieren. Im Anschluss mit
Rundkopfschraube (Spannschraube)
festschrauben. AnschlieRend

Spannseilhalter eindrehen.

Version 2020/04



4.

6.

79

Montage des Halters wie unter Abb. 4.
Variante Langsstol3 der
Designfensterbank. Abdeckung
aufsetzen, Loch in die Abdeckung
bohren und Spannseilhalter incl.
Unterlegscheibe Kunststoff eindrehen.

Montage der Halter wie unter Abb. 4
Variante Langsstol3 der
Designfensterbank. Abdeckung
aufsetzen, Locher im Abstand von 60
mm in die Fensterbank bohren und
Spannseilhalter incl. Unterlegscheibe
Kunststoff eindrehen.

Montage der mechanischen
Verriegelung bei  durchgehenden
Langen tber 4 m.

Mittelhalter seitlich am Seilhalter
mittels 4,2x19mm Senkkopfschrauben
befestigen.. Fensterbank einhangen,
Verriegelung und Fensterbank
miteinander an der Unterseite
Verschrauben.

Version 2020/04



MONTAGE SEILABSPANNUNG:

Abb. 14 Montage Seilabspannung auf

Entwasserungsschacht.

Abb. 15 Montage Seilabspannung auf

Designfensterbank.

Abb. 15

Raff — "BESTELLMASS”

88

Fensterbank Seilabspannung

82 (A=85)

/ Seilftihrung

Montagebeutel 30-mtse-0113

* MaR A = 85mm /80mm

Bohrmaf} von FB-Hinterkante = 80mm

Bohrmaf} von Klemmprofil-Nase = 73mm

Abb. 14

RESTELLMASS
| \

A= 85 (tats.

Seilfuihrung

91)

1

Raff —

B (Q \;Jh .

Abb. 16 Montage Seilabspannung doppelt
Variante Hebeschiebetir

Abb. 16 System mit Entwasserungsschacht

.

Entwasserungsschacht

auf Markierungenam |

achten

Bodenhalter ERH BA25 Bodenhalter ERH BA60

System mit Kieswinkel

ZG

, 2Q

20
1

20,
1

@)

Y

@)

Q@+

SEOBE,

|

85 {tots, 89)

{
\
|
1 |
LN\ I
i ) ) (@) || L
] T/ Il
f i i f
[ — /
| ul |
(I . |
\ ‘ \
il 2 |
\ a \
i N5
|
)
=] I
—— =
1]

Version 2020/04

i ifnogln.
a D ks
J¥LJ L.

80



Abb. 17 Montage Seilabspannung einfach
Variante Glasstol.

Abb. 17  System mit Entwéasserungsschacht System mit Kieswinkel

=
= Raffstore Anlage
c Windsell , Windsell
20
—
\ {
\ \ O
| |
(@)
/ H [ =
| = -
\ <
\ \ )
\ L w ®
= I
- S i
i N
— ™
£
ESG schwarzes Email ES schwarzes Email
7 T f/é(
ESG beschichf et ESG beschichf et
eesy) 183628,
%
Abb. 18 Montage Seilabspannung doppelt
Variante Glasstof3
Abb.18 System mit Entwasserungsschacht System mit Kieswinkel
Raffstore Anlage 20 Raffstere Anlage
1 1
PN
20,20, 20 L 20 20 20 .
1 | 1 1 1 1 1 1
\ \ o o
1 —
AN o / (\\
b @ S @ 3/ |
i =y T ’ 8] H
> O O
e w0
= oo
e 20 40 20 |
o
/ 11 &N
: — ‘/‘ Il
— 2l

81 Version 2020/04



Abb. 19 Montage Seilabspannung

Variante Aul3eneck.

Abb. 19 System mit Entwasse rungsschacht System mit Kieswinkel
FF STAM . 155
1
Ratfstorescucnt Destelimay 125 ;
e Raffsiore Anlage .30
%‘, 1
N 1 Seileinstond G=185
— 1 T
@]
ERH BA25
: [ o
5 1Y ﬁf @ 5]
— J—% Q
o
o G 478 4
- < ] o
= —30_ 178 &
T ‘ T 1 L .
% } .
{1 , 30 — & 5
J ] ==l Jips e
~ £
- Rl %
— b 417 Jﬁ [
] ] - ]+ o> o | +
A — -

Spannbiigel
ERH BA2S

Abb. 20 Montage Seilabspannung

Variante Inneneck

Abb.20 System mit Entwésserungsschacht

k)

ERH BA25

s1y |

tots

Version 2020/04

Spannbiigel
ERH BA25

159

170

System mit Kieswinkel

FF Aussenkante

13D

Roffetora Anlage

L

Raffstoreschocht Bastellmol 25

152

FF STAM

Ratffstoreschocht Bestglimal

155
150 5

A= B85

Raffstore Anlage

QO

. ‘ } +O T

fan)
(5]
£
9 =
o
N _ o
a
9
g a e
o |G N ]
o~ e &~ s
n i D ) ﬁ
- 5 - (@] [
o 2
u
+
g
52,2 , - g
=
Seikinstan 1l
an 25 70 =
L e )
+ T
\—H
152.2 )
}
170




UBERSICHT/LEGENDE

MONTAGEBEUTEL
©Nr. - Systemrahmen : Artikelnummer ¢ Beschreibung
00 FF-MB-SYS-HS-C 30-mtse-0000 Systemrahmen HS-C-Kopplung
01 FF-MB-SYS-4S 30-mtse-0001 Systemrahmen 4 seitig
02 FF-MB-SYS-ECK 30-mtse-0002 Systemrahmen Eck 90° Aufzen und Inneneck
04 FF-MB-SYS-Hbhe 30-mtse-0004 Systemrahmen Hohensprung
05 FF-MB-SYS-HS-A 30-mtse-0005 Systemrahmen HS-A
06 FF-MB-SYS-HS Steher 30-mtse-0006 Systemrahmen HS Dichtsteher
08 FF-MB-SYS-HS-A-AuRRen 30-mtse-0008 Systemrahmen HS-A-AuReneck
09 FF-MB-SYS-HS-A-Innen 30-mtse-0009 Systemrahmen HS-A-Inneneck
50 FF-MB-SYS-Montagekonsole A+ETZ+DTZ | 30-mtse-0050 FF Montagebeutel fir Montagekonsole Typ A + ETZ + DTZ
76 FF-MB-SYS-Montagekonsole ET + DT 30-mtse-0076 FF Montagebeutel fur Montagekonsole Typ ET + DT
- 93 FF-MB-SYS-Langs 30-mtse-0093 Systemrahmen Léangskopplung
Nr. : Hebe-Schiebetiiren ¢ Artikelnummer ¢ Beschreibung
10 FF-EBT-HS-Dicht A,C,G FF71 30-mtse-0010 HS Dichtsteher Schema A,C,G FF71
11 FF-EBT-HS-Dicht A,C,G FF90 30-mtse-0011 HS Dichtsteher Schema A,C,G FF90
57 FF-EBT-HS-Dicht A,C,G FF104 30-mtse-0057 HS Dichtsteher Schema A,C,G FF104
12 FF-EBT-HS-Anschlag G FF71 30-mtse-0012 HS Anschlagsteher Schema G FF71
13 FF-EBT-HS-Anschlag G FF90 30-mtse-0013 HS Anschlagsteher Schema G FF90
58 FF-EBT-HS-Anschlag G FF104 30-mtse-0058 HS Anschlagsteher Schema G FF104
14 FF-EBT-HS-Dicht A,C,G FF71 Stufenglas 30-mtse-0014 HS Dichtsteher Schema A,C,G FF71 Stufenglas
15 FF-EBT-HS-Dicht A,C,G FF90 Stufenglas 30-mtse-0015 HS Dichtsteher Schema A,C,G FF90 Stufenglas
59 FF-EBT-HS-Dicht A,C,G FF104 Stufenglas : 30-mtse-0059 HS Dichtsteher Schema A,C,G FF104 Stufenglas
16 FF-EBT-HS-Anschlag G FF71 Stufenglas 30-mtse-0016 HS Anschlagsteher Schema G FF71 Stufenglas
17 FF-EBT-HS-Anschlag G FF90 Stufenglas 30-mtse-0017 HS Anschlagsteher Schema G FF90 Stufenglas
60 FF-EBT-HS-Anschlag G FF104 Stufenglas : 30-mtse-0060 HS Anschlagsteher Schema G FF104 Stufenglas
18 FF-EBT-HS Anschlag A 30-mtse-0018 HS Anschlagsteher Schema A
24 FF-EBT-Dampfer 30-mtse-0024 Dampfer fur HS Flugel
94 FF-EBT-Riegelbock C 30-mtse-0072 Riegelbock Schema C (Siegenia)
31 FF-EBT-HS Anschlag A AuRen FF71 30-mtse-0031 HS Anschlagsteher Schema A AuReneck FF71
32 FF-EBT-HS Anschlag A AuBen FF90 30-mtse-0032 HS Anschlagsteher Schema A AuReneck FF90
65 FF-EBT-HS Anschlag A AuRBen FF104 30-mtse-0065 HS Anschlagsteher Schema A AuBeneck FF104
54 FF-EBT-HS Anschlag A Innen FF71 30-mtse-0054 HS Anschlagsteher Schema A Inneneck FF71
55 FF-EBT-HS Anschlag A Innen FF90 30-mtse-0055 HS Anschlagsteher Schema A Inneneck FF90
71 FF-EBT-HS Anschlag A Innen FF104 30-mtse-0071 HS Anschlagsteher Schema A Inneneck FF104
Nr. Lisenen Artikelnummer Beschreibung
27 FF-EBT-Lisene 66/86 FF71 30-mtse-0027 Verglasungs- und Statiklisene FF71
28 FF-EBT-Lisene 66/86 FF90 30-mtse-0028 Verglasungs- und Statiklisene FF90
63 FF-EBT-Lisene 66/86 FF104 30-mtse-0063 Verglasungs- und Statiklisene 66/86 FF104
29 FF-EBT-Verglasung 66/86 FF71 Inlet 30-mtse-0029 Verglasungslisene 66/86 FF71 Inlet
30 FF-EBT-Verglasung 66/86 FF90 Inlet 30-mtse-0030 Verglasungslisene 66/86 FF90 Inlet
64 FF-EBT-Verglasung 66/86 FF104 Inlet 30-mtse-0064 Verglasungslisene 66/86 FF104 Inlet
79 FF-EBT-Statik 66/86 FF71 Inlet 30-mtse-0079 Statiklisene 66/86 FF71 Inlet
80 FF-EBT-Statik 66/86 FF90 Inlet 30-mtse-0080 Statiklisene 66/86 FF90 Inlet
81 FF-EBT-Statik 66/86 FF104 Inlet 30-mtse-0081 Statiklisene 66/86 FF104 Inlet
: 73 : FF-EBT-Befest-66 FF : 30-mtse-0073 : Befestigung Verglasungs- und Statiklisene 66 FF71, FF90, FF104
78 : FF-EBT-Befest-86 FF ¢ 30-mtse-0078 ¢ Befestigung Verglasungs- und Statiklisene 86 FF71, FF90, FF104
i Nr. : Klemmprofile ¢ Artikelnummer : Beschreibung
101 : FF-EBT-Klemm FF71 15 Stk. 30-mtse-0101 Klemmprofil unten FF71
104 : FF-EBT-Klemm FF90 15 Stk. 30-mtse-0104 Klemmprofil unten FF90
106 : FF-EBT-Klemm FF90 50 Stk. 30-mtse-0106 Klemmprofil unten FF90
107 | FF-EBT-Klemm FF104 15 Stk. 30-mtse-0107 Klemmprofil unten FF104
: 109 : FF-EBT-Klemm FF104 50 Stk. : 30-mtse-0109 : Klemmprofil unten FF104
I Nr. : Kieswinkel ¢ Artikelnummer ¢ Beschreibung
56 FF-EBT-Kieswinkel Eck 30-mtse-0056 Kieswinkel 90° Eckverbindung

83

Version 2020/04




Nr. Raffstore Artikelnummer Beschreibung
111 : FF-EBT-Kieswinkel-Seil 1-fach-silber 30-mtse-0111 Kieswinkel Seilabspannung 1-fach-silber
112 : FF-EBT-Kieswinkel-Seil 1-fach-schwarz 30-mtse-0112 Kieswinkel Seilabspannung 1-fach-schwarz
113 : FF-EBT-FB-Seil 1-fach 30-mtse-0113 Fensterbank Seilabspannung 1-fach
117 : FF-EBT-FB Seil 1 fach-Abspannung 30-mtse-0117 FF-EBT-FB Seil 1 fach-Abspannung fir Montag in Dammebene
Nr. Insektenschutzgitter Artikelnummer Beschreibung
83 FF-EBT-ISG-Kieswinkel 30-mtse-0083 ISG-Kieswinkel
100 : FF-EBT-ISG-Arr-li+re 30-mtse-0100 ISG Arretierung links und rechts
Nr. : Sonstiges Artikelnummer Beschreibung
85 FF-EBT-Andichtblech schrag 30-mtse-0085 Andichtblech schrég
86 FF-EBT-Nieten fur Entwésserungsschacht 30-mtse-0085 Nieten fur Entwasserungsschacht
89 FF-EBT-FF71-Statik- waagrecht 30-mtse-0089 Statiklisene 66 waagrecht FF71
90 FF-EBT-FF90-Statik-waagrecht 30-mtse-0090 Statiklisene 66 waagrecht FF90
91 lljlr:];grlﬁ'(:rk—]\tgerglasungsllsene 66/86 Ober- 30-mtse-0091 Befestigung Verglasungslisene 66/86 waagrecht Ober-Unterlichte
103 E';'h'\g‘r’]g;gﬁzet'Abdec"ung Kieswinkel bel | 55 ce-0103 Abdeckung Kieswinkel bei Hohensprung
: 119 : FF-Entwasserungsebene Plattenanschluss @ 30-mtse-0119 : FF-Fensterbank Entwasserungsebene Plattenanschluss
Nur fur
Projektgeschaft
maoglich!!!
Nr. | Systemrahmen Artikelnummer Beschreibung
07 FF-MB-SYS-Statik 30-mtse-0007 Systemrahmen Statiklisene
Nr. : Lisenen Artikelnummer Beschreibung
20 FF-EBT-Statik FF71 30-mtse-0020 Statiklisene FF71
21 FF-EBT-Statik FF90 30-mtse-0021 Statiklisene FF90
61 | FF-EBT-Statik FF104 30-mtse-0061 Statiklisene FF104
25 : FF-EBT-Statik FF71 Inlet 30-mtse-0025 Statiklisene FF71 Inlet
26 i FF-EBT-Statik FF90 Inlet 30-mtse-0026 Statiklisene FF90 Inlet
62 . FF-EBT-Statik FF104 Inlet 30-mtse-0062 Statiklisene FF104 Inlet
52 FF-EBT-ALU-Statik FF71 Brandschutz 30-mtse-0052 Alu-Statiklisene FF71 Brandschutz
53 FF-EBT-ALU-Statik FF90 Brandschutz 30-mtse-0053 Alu-Statiklisene FF90 Brandschutz
74 | FF-EBT-ALU-Statik FF104 Brandschutz 30-mtse-0074 Alu-Statiklisene FF104 Brandschutz

Version 2020/04

84



Notizen:

85

Version 2020/04



